
- N° 97. - 

CHAMBRE DES .REPRÉSENTANTS. 

BUDGBT 

DU 

MINISTÈR.E DE LA GUERRE, 

POUR L'EXERCICE i.864 . 

•••••• 

-------~--- 
Imprimerie de M. IIAnr.. 



tN• 97.) ( 2 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Le Budget du Ministère de ]a Guerre, pour l'exercice 1861i, est établi sur une 
force moyenne de 40,12~ hommes et 8,781 chevaux. 

Comparé à l'effectif qui sert <le base an Budget de 1.865, l'effectif, pour l'exer­ 
cice 1864, est majoré d'un sous-officier porté en plus à la compagnie d'ouvriers d'ar­ 
tillerie. 

RECETTES. 

Les recettes que le Département de la Guerre procurera au trésor, pendant 
l'année 1864, et qui figurent au Budget des Voies et Moyens, s'élèvent à 190,600 
francs. 

SAVOIR : 

Pensions des élèves de l'ltcolc militaire . fr. 
Remboursement des avances faites à quelques villes de garnison 

pour construction d'écuries . 
Vente de chevaux de reforme et de matériel hors de service . 
Loyer des herbages de fortifications , et pêche de fossés, etc .. 
Remboursements divers . 

60,000 J) 

9,500 » 

ü0,000 l> 

60,000 !) 

; 1,500 b 

SOMME ÉGALE. . fr. 190,600 J) 

Indépendamment de ces recettes, l'Administration de la Guerre donne lieu à des 
produits que l'on peut classer en deux catégories, 

SAVOIR : 

Produits directs, estimés approximativement à 280,000 francs, provenant des 
droits d'enregistrement et <le timbre sur toutes les fournitures, transport de troupes 
et de matériel par le chemin de fer, ports de lettres, etc. 

Produits indirects, non susceptibles d'évaluation, attendu qu'ils sont essentielle­ 
ment variables. Ils consistent en droits de douane sur tous les objets de provenance 
étrangère, timbres de requêtes adressées par des particuliers, droits de timbre, 
d'enregistrement et cle greffe en cas de contestations; timbres pour saisies-arrêts et 
exploits; contributions pour les immeubles que le Département de la Guerre tient 
en location, etc. 



( 3 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

(l\097.) 

DÉPENSES. 

Les crédits demandés pour le service du Département de la Guerre, pour l'exer­ 
cice -1864, s'élèvent à la somme de :H,968,500 francs, 

SAVOIR : 

Pour les dépenses ordinaires et permanentes. 
Pour les dépenses extraordinaires et temporaires. 
Pour l'entretien <hi corps de la gendarmerie . 

TOTAL ÉGAL. 

: fr. 52,758,821 46 
104,959 78 

2,124,;:i58 76 

. fr. 54,908,50'0 , 

Le crédit général j)Our 1865 a été voté au chiffre de 54,425,825 francs. 
En conséquence, l'ensemble des crédits demandés pour l'exercice 1864, comparé 

à celui du Budget alloué pour 1865, présente une augmentation de 542A75 
francs. 

Cette augmentation se trouve expliquée par les détails qui suivent, 

SAVOIR: 

CHAPITRE. li. 

ARTICLE. 6. - État-major général. 

Augmentation . . , fr. 51,670 50 

SAVOIR : 

Deuxième moitié de l'augmentation générale des traitements des 
officiers, dont la première moitié a été allouée au Budget de ·1865. fr. 30,267 90 

Augmentation des suppléments de traitement alloués aux offi­ 
ciers d'infanterie, d'artillerie et du génie, employés comme aides de 
camp ou officiers d'ordonnance près des généraux commandants de 
division ou de brigade, pour porter le traitement au taux du nouveau 
traitement des officiers de leur grade du corps d'état-major . 1,094 50 

Augmentation de i57 rations de fourrages résultant de l'année 
bissextile . . . . . . . . . . 508 J 0 

S011UdE ÉGALE. • • fr. 51,670 50 

ÀRTlCLE 7. - Éuu-major des provinces et des places. 

Augmentation. 

SAVOIR : 

Deuxième moitié de l'augmentation générale des traitements des 

. . . . fr. 16,814 Oo 

2 



[N° 97.] ( -4 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

officiers, dont la première moitié a été allouée au Budget de f 865, fr. 
Augmentation de 5t rations de fourrages résultant de l'année 

bissextile . . . . . • • . . . . . . 

TOT.AT ÉGAL. . • • fr. 

16,775 75 

40 50 

16,814 05 

A1111CLE 8. - Intendance militaire. 

Augnfontation . . . . fr. 7,48-2 ,. 

S.\vOJR : 

Deuxième moitié de l'augmentation générale des traitements des 
officiers, dont la première moitié a été allouée au Budget de 1863. 

Augmentation de t5 rations de fourrages résultant de l'année 
bissextile . . . . . . . . . • · 

ÎOTAL ÉGAL. . . fr. 

19 50 

7,482 , 

CHAPITRE Ill. 

ARTICLE 9. - Service de santé des hôpitattx . 

Augmentation . . fr. i-5,257 40 

Deuxième moitié de l'augmentation générale des traitements, dont 
la première moitié a été allouée par le Budget de 1865 . . . fr. 

Augmentation de 3 rations de fourrages résultant de l'année bis- 
sextile . . , . · 

ÎOTAL ÉGAL. . . . fr. 

1'5,2;,3 ~() 

5 90 

15.,257 ft.O 

CHAPITRE IV. 

ARTICLE 12. - Traitement et solde de l'infanterie. 

Augmentation. . . . fr. 228,712 42 

SAVOIR : 

Deuxième moitié de l'augmentation générale des traitements des 
officiers, dont la première moitié a été allouée par le Budget de 
186?>. • . • . . . • . . . . . . • . . . . fr. 

Augmentation de 24,829 journées de sous-officiers et soldats, ré- 
sultaflt de l'année bissextile. • . . . , . . 

Augmentauon de 2! l rations de fourrages, pour le même motif. 
------ 

TOTAL ÉGAL. • • • fr. 

205,678 94 

22,759 -18 
274 50 

228,712 42 



( 0 ) 

NOTE PRÉLIMIN AJRE. 

Anr1cLB 15. - Trauemetu et solde de la cavalerie . 

Augmeutation. . . . fr. 77,556 42 

SAVOIR : 

Deuxième moitié de l'augmentation générale des traitements des 
. officiera, dont la premièremoitiéaétéallouéeparleBu~getdet865. 7t,H6 56 

Augmentation de 51 f5 journées de sous-officiers et soldats résul- 
tant de l'année bissextile. • . . • , . . • . . . . . . 5,854 75 

Augmentation de 4501 journées d'entretien de harnachement, 
1 traitement et ferrure des chevaux de troupe, pour le même motif . 405 09 

Augmentation de 4501 journées de casernement des chevaux, , 
pour le même motif . . . . . . . . . . . . . . . 180 04 

TOT.il ÉGAL. . fr. 77,556 42 

Ant1CLE 14. - Traitement et solde de rartillerie. , 

Augmentation .... fr. 85,111• , 

SAVOIR : 

Deuxième moitié de l'augmentation générale des traitements des 
officiers, dont la première moitié a été allouée par le Budget de 
1865. . . . . . . . . . . . . . . . . . . fr. 68,7~8 50 

Pour diverses modifications réclamées par l'es nécessités du ser­ 
vice dans le cadre des sous-officiers . . • . . 

Augmentation de 4598 journées de sous-officiers el soldats résul- 
tant de l'année bissextile. . . . . . . • . . 

Augmentation de 52 rations de fourrages pour le même motif . 
Idem de 1595 journées d'entretien de harnachement, 

traitement et ferrure des chevaux de troupe pour le même motif . 
Augmentation de 1595 journées de casernement des chevaux 

pour lemême motif . . . . . . . . • . . • . . 
Allocation de la solde <les batteries à cheval aux sous-officiers et 

trompettes à cheval des batteries montées 

4,955 25 

4,780 50 
4t 60 

145 55 

63 80 
• 
6,570 , 

TOTAL. . fr. 85,315 > 

A DÉDUIRE: 

La réduction du traitement du capitaine en second des ponton­ 
niers, porté à .5a00 francs au lieu de 5700 francs, chiffre du Budget 
de J865 . . . . . . . . . . . . . . . . · 199 , 

RESTE SOMME ÉGA.LE. • . fr. 85,H4 , 



[N° 97.] ( 6 ) 

NOTE PkËUMINAIRE. 

AnTtCLE 15. - Traitement et solde du génie. 

Augmentation . 

SAVOIR: 

. . fr. 29,2Hi 15 

Deuxième moitié de l'augmentation générale des traitements des 
officiers, dont la première moi lié a été allouée par le Budget de ' 
1865. · . fr. 

Augmentation de 795 journées de sous-officiers et soldats résul­ 
tant de l'année bissextile. 

Augmentation de 55 rations de fourrages pour le même motif . 

28,/!,0i 57 

822 86 
42 90 

TOTAL ÉGAL. . fr. 29,267 15 

ARTICLE -16. - Trauemetü et solde des compagnies d:administra1io11. 

Augmentation . fr. 4-,04-4 95 

SAVOIR: 

Deuxième moitié de l'augmentation générale des traitements des 
officiers, dont la première moitié a été allouée par le Budget de 
1865. . . . . . fr. 

Augmentation de 580 journées de sous-officiers et soldats résul­ 
tant de l'année bissextile 

5,552 t5 

ÎOTAL ÉGAL. . fr. 

492 80 
-~----- 

4,044 95 

CHAPITRE V. 

ARTICLE t 7. - École militaire. 

Augmentation . . fr. 15,004 f5 

SAVOlR : 

Deuxième moitié de l'augmentation générale des traitements 
des fonctionnaires et membres civils du corps enseignant ·. . fr. 

Augmentation du nombre des élèves . · 
Augmentation de 15 journées de solde pour les soldats employés 

à l'école, résultant de l'année bissextile 

5,985 > 
9,014 65 

6 50 

TOTAL ÉGAL. . fr. 15,004 ·15 

La somme demandée en plus pour augmentation du nombre des élèves ne con­ 
stitue pas une nouvelle charge pour le trésor, car elle sera plus que compensée par 
la pension qui devra être payée par les parents des élèves admis, et dont le montant 
figure au Budget des Voies et Moyens, où elle est comprise sous la rubrique : Eta­ 
blissements et services régis par r État. 



( 7 ) 

NOTE PRÉLIMINAfRE. 

[N° 97.j 

ARTICLE 18. - École militaire. ( Dépenses d'administration.} 

Augmentation . •. . . . fr. 4 » 

Résultant de l'année bissextile (4 journées de ménage poUI' les domestiques.) 

èHAPITRE VI. 

AnTICLE 19. - Établissements et matériel de l'artillerie. 

Augmentation . . . . . . fr. 485 , 
• 

Deuxième moitié des augmentations générales des traitements des employés des 
établissements d'artillerie, dont la première moitié à été allouée par le Budget de 
1863. . 

CHAPITRE VIII. 

Augmentation 

Anr1cLE 22. - Pain. 

. . . . fr. 5,688 :a 

Pour 55,269 rations résultant de l'année bissextile. 

A11T1CLE 25. - Fourrages en nature. 

Augmentation . . . . . . . fr. 8,760 50 

Pour 712i rations de fourrages pétitionnées en plus par suite de l'année bis- 
sextile, • 

ÀllTICLE 24. - Casernement des hommes. 

Augmentation. . fr. 545 68 

Pour 2549 journées de couchage pétitionnées en plus pour l'année bissextile 

CHAPITRE rx 
AnTICLE 50. - Traitements divers et honoraires. 

Augmentation . . . . fr. 7,246 64 

SAVOIR: 

Deuxième· moitié c1e l'augmentation générale des traitements 
des officiers , dont la première moitié a été allouée par le Budget 



( 8 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

de 1865. • t •• • • • • • . . . fr. 
Augmentation de 2 rations de fourrages résultant de l'année bis- 

sextile, et de 1 journée de solde de sous-lieutenant de corps franc . 4 72 

TOTAL ÉGAL, • fr. 7,246 64 

CHAPITRE XI. 

· ARTICLE 55. - Dépenses imprévues. 

Augmentation. . . fr. 55 42 
• 

Pour arrondir le chiffre du Budget. 

CHAPITRE XII. 

ARTICLE 54. - Gendarmerie. (T1•t;zitement, solde et accessoires.) 

Augmentation . . fr. 12,850 76 

SAVOIR: 

Deuxième moitié des augmentations de traitement des officiers, 
dont la première moitié a été allouée par Je Budget de 1.865 . . fr. 

Augmentation de 1471 journées de sous-officiers et gendarmes 
résultant de l'année bissextile . . . . . . . 

Augmentation de i029 rations de fourrages, pour le même motif. 
Idem de 1471 journées de couchage, pour le mêmemotif. 
Idem de 1029 journées de casernement des chevaux, 

pour_ le même motif . . 
• 

7,562 , 

5,896 f5 
1,257 90 

75 55 

4t 16 

ÎOTAL ÉGAL. . fr. 12,850 76 



( 9 ) (No 97.] 

PROJIT DE LOI, 

UOI DES JlELGES, 

Sur la proposition de Notre :Ministre de la Guerre et de 
l'avis de Notre conseil des Ministres, 

. Nous AVONS ARRlh'É ET Allllt'IO?IS: 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté, en Notre. 
nom, à la Chambre des Représentants, par Notre Ministre 
des Finances. 

ARTICLE UNIQUE. , 

Le Budget du Ministère de la Guerre est fixé, pour l'exer­ 
cice 1864, à la somme de trerite-quatre rnillions neuf cent 
soixante-huit mille trois cents francs (54,968,500 francs), 
conformément au tableau ci-annexé . 

Donné à Laeken, le 27 février 1865. 

LÉOPOLD. 
PAR LE Roi: 

Le Ministre de la Guerre, 
Boa CHAZAL. 

Le .Minisire des Finances, 
FRÈRE-ORBAN. 

3 



[N° \17. J ( 10 ) 

BUDGET DU l\llNISTÈRE DE LA GUERRE, 
POUll L'EXERCJCJ!: 1861. 

A,ticles. 
DÉSIGNATION 

DES DtPENSES ET SEllVlCES. 

1 
2 
s 

4 
5 

Il 
7 
8 

10 

1I 

12 

CllAP.lTRE 1e•. 

'l'rai1e1111,11t du Minislre 
- des employés ci,ils 

Supplément aux officiers el sous-11fficiers e,nployt'.-& au Détiart1:meot 
de la Guerre . . . . . . . . . . . • 

Matériel ,. 
llép6t dela gue1·rc 

CHAPITRE JI. 

t.TATS-:11,UOIIS, 

Traitemcn! de l'état-major général 
,lei provinces el dt$ places 

du service de l'intendance 

CHAPITRE III. 

stftVICI! DE hllti DES &6PIT.\UX. 

Traitement des officiers de Silnlé • • • 

Nourritu~e el habillement des malades; entret.ien des h6pitaux. 
Service pharmaceutique. 

CHAPITRE IV. 

SOLDE DIS TROUPES. 

Traitement et solde de l'infontcrie 
Les crêdits qui restèrent disponible,,ii la lin de l'exereiee , suries cha­ 

pitres li, 111, IV cl VIII, coucernant le Pcrsonn•l, pourronl olrcré11nis 
el tran,(érëii , par de, amités rop11s, à l:1 solde cl autres allocalions de 
l'infoolerie, cc c1ui rerd1cijr:i le rappel sous les arme,, pendant 110 
temps dé1cr111iné, d'une ou ile deux classes de maieieas qu, apparlicn­ 
nen l a la réserve. 

CI\ÉPIT 
onuoi •oça i.'zuat1cz tSM. 

CBA;GES I CHABGES "- 1 TOTAi •• 

ordinaires d per- exlraordin~ire, el 
manenles. te111pon11res. 

r 
21,000 • 1 • 

1 
154,810 • 1)50 . 

: l b!'il.460 • 1G,OOO . 
1 40,000 . 

10,000 100,000 . 

840,SiS 00 
S.'S7,!6G • 
105,948 • 

,. 
1 

!44,882 00 . 1 

574,i50 • . 
1 

!130,0:;2 !)O 

120,000 • . 

j 

1 o,lii6,!08 48 

l;j Traitement et ~de de la cnalerie 5.8~5.000 86 
14 - - de l'artillerie. . . 3,222,635 50 
15 - - du ~énie . 874,275 76 
1G - - des conipa(fnies d'administration. 265,092 80 

j , .• ,~, •••• 

• 1 

Les homme! mementanémen! en s11bsist:incc près d'un régiment d'une 
autre arme comrtcronl, pour loulCJ leurs allocations, an corps oii ils se 
lrguvcnl cfl ~obsistance. l'-------1 

A IIIPOI.TEA. • • • • fr. 24,078,058 20 100,r.50 • !!4,178,708 20 



( 11 ) [No 97.J 

BUDGET DU MINISTÈRE DE LA GUERRE, FOUR L'EXERCICE 1864. 

CHÉOIT 
DÉSIGNATION 111)1.Ml)f. POlJII r..'r.xrnr:1Cf. 18U4. 

,ll'lit-le,. -· --· ·- TOTAL. 
DÉl'RNSES SEflV I CES. 

•. CllAI\GES CHARGES IH:S ar 
ordinaires el pcr- cxtra.orcJinnire!. d . 

munentes. temporaires. 

1 
Rr.rORl. . fr. 24,07~,U:18 tO i lU0,C5U " 24, 1 ï$,ï01\ 20 

t 
1 

CHAPITRE V. ! 
ÉCOLE IIILITAlllt, 1 . . 

17 État-major, corps cnseigoaot et solde ,les élevés . 180,l2!i iO . l ~00.1;;:; 15 18 Dépenses d'atlminisltation . ~!l,007 77, ,. 

CHAPITRE VJ. 

J'.,TAIILISSE■~NTS ET 1UTÉRIY.L Vt L'AIITILLtl\lf., 

Hl. Traitement du personnel des établissements 48.500 . . 
} 154~,500 . 

20 nf316ricl do l'artillerie 800,000 .. " . 
CHAPITRE VII. 

11_.TÉIIIEt 110 GÉNIE, 
. 

21 Matériel du [:én1e . 700,000 . . 700,000 . 

CHAPITRE VIII. 

~Al~, FOUIIRAGES ET _.UTRES ALLOCATIONS, 

9~ Pain, 1,908,994 51 . 
1 

23 Fourrages en nature. ' S,121,845 80 ' .. . 
, 24 Casernement des hommes . 0~3,050 04 " 

<)" Renouvellemeot de la buffleterie et du harnachement . 100,000 ,, ,. _() 

fl,605,880 18 26 Frais de route et de séj~ur des officiers . 100,000 . . 
27 Transports généraux. 75,000 " . 
28 Chauffage _et éclairage des corps de garde . 70,000 . . 
21) Remonte •. 596,990 . . 

CHAPITRE IX. 

• TI\AITeIEN'TS DIVERS er DORORAIIIES • - 

3() Traitements divers et bonoraires • 147,772 40 776 92 } 31 Frais de représentation ... 30,000 ' 
178,548 S2 

' ~ 

CHAPITRE X. 

. PEIISIOIIS ET SJ!C00U . 

32 Peoslens et secours . 103,150 • 3,513 86 100,603 86 

A flEfOIITIR. . fr. 32,722,403 91 104,939 78 32,827,433 69 
' 

4 



(N° 97.] ( 1! ) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE LA GUERRE, POUR L'EXERCICE 1864. 

CRÉDIT 
DÉSIGNATION 1 DEIIA!'iDÉ POUR Ùlif.RCICE 1864. 

· Arlitles. TOTAL. 
D.ES DÉPENSES ET SER VICES. 

CHARGES CHARGES 
ordinaires et per• extraordiuaires et 

manenles. temporaires. 

'REPOllT. 5!:t,722,40t 01 104,039 78 52,827,4=53 60 

CHAPITRE XI. 
\ 

OÉPE!l'SES 1•PRJÎYIJES. 

o3 Dépenses imprévues non libellées au Budget . 16,527 55 . 16,,M 55 

32,738,8'l!1 46 104,939 78 32,843,761 24 
, 

CHAPITRE XII. 

GEIIDAIUIIERl!I. , 

34 Traitement et solde de la gendarmerie • 2,124,538 76 • 2,124,558 76 

TOTAL Gt~tBAL DU BU»GET, . Ir, 34,863,500 2j 104,930 78 34,968.,300 • 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 27 février 1865. 

LÉOPOLD. 
PAR LE Roi: 

Le Ministre de la Guerre, 
B0D CHAZAL. 

Le Ministre des Finances, 
FRË.RE-ORBAN. 



DÉVELOPPEMENTS 

DU 

BUDGE11 DU MINISJÈRE DE LA GUERRE, 

11om· l'exercice i 864 .. 

-..--- 



f.N° 97.] ( 14 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

,;, .,; 'ë •• ., .., 
< ê <> .: "' 8.. "' ••• C. .. Jooo i--- "' :s.t "' OI .... 

" u 
"0 

DÊSIG1'ATI01' DES DÉPENSES ET SER-VICES. 

CHÉDIT 
DEY.\NDt 'POUR L'KXEIIClCF. 

Cbarges I Charges 
ordinaires extracrdinaires 

cl tt 
1•crmaneotes. temporaires. 

2 

3 

4 

CBAPITRE lt•. 

ADllll'olSTRATION CENTIIAI.E. 

. l 
Traitement du Ministre 

des fonctionnaires et employés civils • 

des huissiers, messai;ers et gens de service 

d'un employé en non-activité . 

• \ Supplément ault officiers employtS au Département de la Guerre. 

. ? - aux SOU$·Ofliciers - -- - 

!tf atériel. 

! 
Fournitures de b~reau, impreuions, reliures, peru de lettres et autres nrenus frais . . Cr. 

• Chauffage et éclairage . . . . • . . . . . . . •· . . . . . . . . 

Entretien des locaux, achats et eotretieo du mobilier, assurance contre incendie, etc .. 

i 
5 ) a. 

/ b. 

18,000 • i· 
7,600 • 40,000 • 

14,400 • 

! 

Dép6t de la gue,.re. 

. fr. 152,800 • ·! 
22,010 • 1 

. fr. 

154,810 ~ l 
154,810 0 

1}50 • 

10.000 • 1 
10,000 • 

6,000 , 

Reconnaissances militaires, achats d'iostrumentJ, alimentation de la bibliothèque et de la 
collection de, canes. . . . • . . . • . . . . • . . . . . . . . 10,000 

Continuation des travaux pour la contecüen de la carte topographique du pays . . 100,000 

[21,000 • 

10,000 • 

ÎOT.lL DU CB.lPITIII: J". 

f\50 • 

100,000 • 

250,810 - 1 100,650 • 



( 15 ) 

, DE LA GUERRE, POUR L'EXERCICE 1864. 

[N° 97.] 

-1864. CRÉDIT DIFFÉRENCES. 
~- ----- allou6 - -- ---- 

vova 11'1-11111c1c2 
OJJSEHYATIONS. 

TOTAi,. 1860. AlTCIJZIITJ.TJOII, l>IJll~tri'IOll, 

. 

21;000 • 21,000 • » . 

155,460 . 155,460 • ,. . 

10,000 " 16,000 • . • 

40,000 " 40,000 " • • 

- 
, 

110,000 • 110,000 . . • 

- 

351,460 • 551,460 . " . 
. 



[N° 97. J ( 16 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINJSTÈRE 

,;; 
CRÉDIT ;; 

" l>EIIA!IDÉ POUR L'Y.l&IICICE -< 8 .. ::. 
DÉSIGNA'l'ION DES DÉPENSES E'f SERVICES. ---- ..• "' ----- ... "' 

Charge, Cbaries 
..,_ 
:z .t ordinaires ~xtraord,aaires ~ 

" ., "' permanentes . temporaires. 
., .,, - 

CHAPITRE Il. 
El'll;C'?Jf. - ÉTATS-MAJORS, ______..,_ 

eo111•u~ ÇtlJTlUI, 

État-major général. 

Officiers· généraux. 

SECTIOII D'ACTJVIT~. 

0 56'. Lieutenants-généraux , à. . '. . fr. 18,500 . fr. 166.500 . 
18 54 Généraux-majors, à . . 12,;oo . 228,000 " ,_ -- 
27 00 505,100 . 

1 A ut»uine ½ •/• pour médicaments. .1,075 50 

505,124 50 
- 51:C:TIO:-I VE l\t.SEl\n, 

2 6 Lieutenants-généraux non employés. à . fr. 11,100 . fr. 22,20ll " 
4 8 Généraux-majors en service actif sédentaire, à . 10,100 40,040 . -- -- 
C, 14 02,840 " 

' A otuurn1. l •f. pour médicaments. 514 20 . 
' ----- 02,525 80 

1 

~ 
' 1 

I (/ 

TOTAL. . fr. 455,050 50 . 1 - 1 

A DÉDUIRE: 

Pour un lieutenaut-général de 1~ section d'activité (Ministre de 
la Guerre) . 18,!I00 ,, 

De quelle somme il faut déduire le supplément de traitement à 
accorder ai. 1:énéral-major, chargé de l'intérim du cornman- 
dement dont le lieutenant-général Ministre de la Guerre est 

' titulaire. . . . . . . . . . . . . . . . . 2,000 . 
' 10,500 ,, 

6 A DÉDUIRE 1 °/. pour médicaments. 82 50 
' 16,417 50 

RESTE. • rr. 4so,2s2 80 
' Oorps d'étal-major. 

1 
3 0 Colonels, à. . fr. 0,500 . fr. 28,!i00 . 

1 3 6 Licuteoaots-colooels, à . . " 7,100 21,500 " 

\ b. • 

6 12 Majors, à .. 6,500 37,800 • 
24 48 Capitaines de 1••, de 2• et de 5• classe, au 

traitement moyen de . . . • . . 4,500 . 108,000 • 
8 l { Lieutenants, à • • 3,250 26,000 • 24 

22,~00 8 , Sous-lieutenants, à 2,80'0 • 
---·- >---· 

52 00 244,000 n ·- - A DÊDDIJIE; .,. pour médicaments. 1,220 • 
242,780 • 

85 203 A IIEPOI\TEII, . fr. 682,012 80 



( 17 ) 

DE LA GUERRE, POUR L'EX.ER CI CR 1864 

1 N° 97.J 

-- - - - - 
-t86'. CRÉDIT DIFJr:ËJ\ENCES. ·~--- o1U,HN --· tou• .:as1ac1c~ QJJSEll YATIONS. 

TOTAi, 180~. .I.C'.G.l."IT.LTlOII DJ■UID1'10 ••• 

. . 

• 

- 

, 
I 

~ 



[l\o 97.] ( 18 ) 

DÊVELOPPEME~TS DU BUDGET DU MINISTÈRE 
!!Il! 

.,; •• .. u j:: 
~ ... 
••• •• t 

DÉSIGNA.TIOll DES DÉPENSES ET SER"\'ICES. 

--+1--1-, -------------;__-------------;----~,,--"""""".~::-t,-• 
1 • l!PIFEtTIF. 

1 ·---- l j ••••••. 1-•ACS. 
' 851!03 

1 1 

: 
i 

i . l 1 

! ! 
• 1 

! 1 i 1 ! : 12 : . ,o 
l • s 
' c. • 1 . l , 

• 1 
- - 

• li4 - --1 

R1,ou. . . . . rr. 682,012 so 
' 

Aides de camp et oftlclers d'orclonoance. 

Suppllment aux officiers dei corps d'infanterie, cl'arlillerio et 
du cénie, employés comme aides de camp et officiers d'or­ 
donnance prës des aénlrau1 co111rnandants de dirisioD et de 
briaade, s.tl'o,111: 

Major d'ioranteric . . • . • • 1 à . . Ir. 800 . . fr. 800 • 
Capitaines d'inranterie de 1 •• classe, 6 à • • • 1,300 . 7,800 • 

de2• - 
Lieutenanll ,l'inC:mterie . 
Capitaine commandant d'artillerie, 1 l'i • 
Lieutenant d'artillerie. . • 1 à . 
Capitajnc en 1•• du i:énie. 

5à . 
.H. 

. t:à. 

• 1,000 . 
. 1,1!50 . 

500 . 
500. 
500. 

6 J 
,tta;i,} .. 

., lliDUlllll} •J .• l'Our médicamcnu 

5,000 • 
4,600 • 
500 • 
500 • 
500 ,. 

19,700 • 

98 50 
10,601 50 

TOTAL. • • • • • 701,614 30 

lotlcmollé de fourrages. 

l 237 che1·aux X 365 = 86,50ü journées d. fr. 1 30 c• . . • . . • . . . . 

Augmentation résultant de l'année bi5$ulile. 

d'imlemnité represcnliltive, à 
. . . . . . . • . fr. 112,456 !SO 

308 10 
112,, •• 60 \ 

l'rals de bureau. 

18 généraux-majors, chargés du commamlemeut des brigades et d'autres 
• fonctions , à 500 rrancs. • . • • . . . . rr. 0,000 • 

. 
\ 
i e. < p .•. . . . . l •• 0 our les Il umstoos 1err1tor1a es,~ .,5 0 

4 de la seclion de réser,e, commandants de province et 1 
de place . . . . . • . . . . . o) 4,800 • 

de cavalerie, à 600 

Président du comité d'état-major 

10,000 • 

1,200 • 

1,200 • 

26,20Q • 

CRÉDIT 
DDIANDÉ POOi\ 1.'"X&RCICE 

Cbar~es I Cl1arges 
ordinaires e:draord i11aires °' ., pennanenles. temporaires. 

840,578 90 

A UPOR11ÎR. . • • • fr. 1 M0,IS78 90 



( 19 ) 

DE LA GU~RRE, POUR L'EXERCICE 1864. 

[ N° 97.] 

- 

1864. CRÉDIT DIFFÉRENCES. 
--- 11iuouf -- - 

OBSERYATIONS. 
roc a 1.'•11ac1c~ 

TOTAL, 1so:; . A.UGlU?IT,lTIO?C •. l)I •• QfUl'IO:I'. 

. 

~ 

840,578 90 808,008 40 31,070 50 D 

11) Cette somMe sera rtpa~lie Ions les •ns,!p~dtrision,spéc,alcs,en·raîson ile l'import.ne 
des commandements, , 

. ....__,...._. ___ 
840,578 90 8O8,O0S 40 31,070 50 . 

6 

t; 



(1',0 97,) ( 20 ) 
, 

DÉVELOPPEMEN'fS DU BUDGET DU l\llNISTÈRE 
' 

.:§ - CRÉDIT '" .. " .. g IIEII.\NDlt POUII 1-'EXEftCICE .., .i i ;::: ----- ' ~ 5" DÉSIGNATION DES DÉPEllSES ET SEll\'ICIS. 
"' ~1! Charges Cliar11es 
"' cmliraa1ra1 eltlraorJ1n11irts •• . ., ..., •• •• Q "' perma11enl6. lemporaires. "' " ..., - 

R!POIIT. . rr. 840,l'ï78 00 • 
t.PFF.CiTIF, État-major des provinces el des places. ---1-- IOJIUS, CIU'AtlS. État-major des provinces. 

i 5 10 Généraux-majors ou colonels, à 10,100 francs • rr. 50,800 . 
a . 0 Supplément de traitement au:11. 911eut.ena~5ou sous-lieutenants 
-- - aides de camp des commanc1anl$ dt pro,ince, à 640 rrancs. 5,760 • 

5 10 - - 56,!iG0 (• 
A 1>illv111E i •f• pour médicaments. 282 80 

. 
56,'l77 20 

État-maJor des places. 

3 , Commandants clc 1 •• classe, à . fr. 7,500 22,500 • 
' 12 - de 2• - ,à . 5,llOO 00,000 • 

- tle 3• - ,à - 4,tiOO '27,000 . 1 
b. Majors, à S,800 11,400 • 1 

Adjudants de 1" classe, à. 5,000 15,000 • ' - . 
14 - de 2• - ,à. - 2,400 . 33,G0O ~ 
15 - de 3• - ,à. . 1,{)00 24,700 • -- ,- 
!16 12 ~00,'200 • - - A oiou1a~ ; •/• pour 111êdiC"amenlS. - 1,001 . 

100,100 • 
Portters-eonstgnes. 

c. i 10 • P?rticrs-consigoes de 1 •• classe, à • • fr, 350 - . 3,500 • 
54 • - de 2- - , à • . 300 . 10,'200 • -- - 16,700 • 
44 • 5â7,96f, . . 
' Aumôniers. 

d. Traitement de 35 aumôniers el cJcsservanls . 35,200 • ' . . . 
304,i>76 20 

Indemnité de fourrages. 

e. 31 chevaux X 365 = 11,315 journées d'indemnité représeotatiYe, à 
fr. 1 ISO, c• • • • • • . • • • • • . , • • • . • . fr. 14,700 50 ' 

Avgmentation résultan; de l'année bissextile . . . - 40 30 
14,749 80 

Frais de bureau. 

-5 co111mandants de province, à. . . - . fr. 1,000 . 5,000 • 
2 - de place, à • . ... 1,000 ,.ooo • 
2 - - , à. . 800 1,000 . 

f. 
5 ,à. 500 2,500 - - - . . • 

11 , à. 400 4,400 1 - - . . • 
11 - - el officiers raisant fonctions, à • ,40 . 2,040 . 

18,140 • 
. 

,\ BIP011'1B, . . .s, 1,177,H-i 00 • 



( 21 ) 

DE LA GUERRE, POUR L'EXERCICE 1864. 

[N° 97.] 

1864. cnnnrr DIFFÉRENCES. 
Ol)(.ICIIJ . 

OBSERVATIONS. toua [..1 BlEllClC! 
TO'Ul, 1805. AOGHEfl UTlON llUIJNUTJO!f. 

# 

840,578 !JO 808,!JOS 40 51,670 50 " 

, 

• 

' 

... 
a) A répartir par le Ministre selon les besoins du service. 

' 

357,266 ,, 520,451 95 16,814 05 J) 

, 

, 
' 

- 

' 

11177,844 !JO f,f20,360 35 48,484 ?i~ ,. 



[~·91.j ( !! ) 

DÉVELOPPEMEN'fS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

,,. CRÉDIT "' i: •• ., 
DE&IANI\É POUR L'EXERCICE ., 

"" ◄f .:: ,!!i j1, D:ÉSIGtlA.TIOlf DES DÉPENSES ET SERVICES. 
______ !_. 

" l::Î ~ Charges Charie~ "' - •. 
"' .. ,.. ordinaires extraordinaires "' ... ..., <t ei ! ,,. •. 
"' .. permanentes, temporaires. 

"" 

REPORl', ' fr. 1,177,844 90 . 
- 

lntendarice militaire. a) 
UPECl'IF. 

' -- ........ 01'.U'J, - Traitement. • 
1 2 Intendant en chef, à . 

; 
. fr. 12,700 12,700 • 

1 2 - de première elasse , à 9,500 9,500 . 
1 

a. 4 4 - de deuxième classe, à 7,100 28,400 . 1 
1 

8 8 Sous-intendants de première classe, à. 6,300 50,400 . 
1 

8 de deuxième classe, à. 4,600 56,800 
1 . - . 1 
! 

-- -- ------ 1 

22 15 137,800 . 
' 

A oio111112 ~ p, •/, pour médicaments. 089 " 

- 137,111 1 1 . 1 
1 

8 
i 

Indemnité de fourrages. 1 
l 

1 

15 chevaux X 365 = 5,475 journées d'rndemnité représentative, à 165,048 • " 
1 

b. fr. t 30 c• . . . . . . . . . . . _ . . . rr 11117 »e 1 
1 

Auffmcntalion résultant de l'année hissexule . 19 t,0 ! 
' --·--------- ï,137 . 
1 

. 
r c. Frais de bureau . b) 21,700 . 
1 

l 1 
ÎOTA~ DO f.UHITIH. JI . (r, l ,345,792 90 » 

1 
1 1 



( H ) [N•. 97.j 

DE LA GUERRE, POUR L'EXBRCICB 1864. 

1864. CRÉDIT I DIFFÉRENCFS. 
1111.0..,. ,_ --------- _ 

Pot a "' •s.a:at:JClt 1 F- ;.... ·~-- ... ,.1 •.•. ~ OBSERY .ATIONS. 

l 1,11s,s44 oo} 1,1201;:;50 351 48,-i84 551 • 

165,048 • 7,-182 • 

1,1545,792 001 1,287,826 35 55,966 55 

a) 

lnleml:inl Cil chef, 

de- 1,. classe . 

S-011s-inlcndant5 de 1re classe . 

C,11it11ines •1uarlicrs-maitrc.< 

LicuteviBIS cl sous-lieutenants officiers payeurs 

Capit11ines ellie11tenarits ~dministrateurs d' lrnbillcm'. 

COMPOSITION ORGANIQUE. 

Of4c::itt11- 

Utrl?f0,Urrs. 1 C011PT.I..LIS 

ùct corpa. 

TOT.IL, 

8 

61 

l 'I Ce-t. orM,u• compul,ld Ggurt-nl ici po.u, ol'tlrc, :,lin Je raire re.uorhr lt c'hllfre organlque. U1 1-:mt ~<HJlprli dans 
1·r1rircllf du 0rp• IJOUr lcurt a;lloat.io-n,. (Ch~pilru IV et XII). 

b) A rép~rtir Lous les ans, par décisions spéciules , en raison de l'importante ùu senie• 
donl les fonctionnaires de l'intendance se trouvent respectivement chargés, 



[No 97.] ( 2-4 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

DÉSIGNATION DES DtPENSES ET SERVICES. 

CHÉDIT 
DtHANllt l'OUR t'E:ŒRCICt: 

----- ' .- 
Charges I Char~es 
orJi11ain,~ cxlraonh<1uircs 

Cl tl 
permanentes, temporaires. 

0 

EFFECTIF. 
CHAPJTRE Ill. 

SEJ\)"JCE l>E SA!'iTt li.ES UÔPITAUX U), 

'J'raltcment des officiers de santé. 

1 2 Iospccteur C"énéral, à . fr. 12,700 12,700 • 
1 • Médec:in en chef, à 0,500 9,500 • 
5 • - principaux, à ï,100 21,300 . 
7 • - de garnison, à . G,500 44,100 ,. 
t • - de bataillon de 1'• classe, à • 4,~00 4,200 . 

a. \ 20 . - adjoints, à • 2,1i00 50,000 . 
1 • Pharmacien principal, à. 5,100 5,100 , . 

8 • - de 1" classe, à . 4,200 35,000 . 
12 D - de 2• classe, à . 2,800 33,600 . 
10 • - de 3• classe , à . 2,350 25,500 ~ 

\ 1 1 Inspecteur vétérinaire, à. 5,100 5,100 . 
-- -- 

c. 

10 

11 

05 3 242,700 • 
A ofou1u { 0/0 pour médicaments. . . . 1,':144 50 

~41,455 50 . 

Indemnité de fourrages. 

1

5 chevaux X ses = 1,005 journées d'Indemnité représentative, à 
b. fr. 1 30 c• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . rr. 

Au5meutalion résultant de l'année bissextile. 
1,4:!ï 40 

Frais de bureau. 

Inspecteur général du service de santé. 

1,423 50 

ô 00 

2,000 • · 

Nourriture et habillement des malades; entretien des hôpitaux. 

) 

600,000 journées b) de traitement de sous-officiers et soldats dans les hôpitaux et les iofir- 
• meries, à 05 centimes. . • . • • . . • • . . • . . . • fr. 

5,000 journées' de miliciens non-incorporés el de militaires détenus avant leur con~am­ 
nation. _ 

570,000 

4,750 

Service pharmaceutique. 

) 244,882 00 

574,750 " 

Achat de médicaments, linge à pansement et instruments de chirurgie · émoluments à des médecins civils, 
pour soins donnés ou médicaments fournis aux militaires malades dans les localités où il ne réside pas 
de médecin militaire; menues dépenses. • • • . 1 120,000 • 

, 

ÎOT.IL J)U CBAPn'Bll m. . . fr. 1 030;632 go 



{ 25 ) 

DE LA GUERRE', POUR L'EXERCICE 1864. 

li'\O 97 .) 

1864. CRÊDIT DIFFÉRENCFS. 
- --- a111,u1. - 

roua L'nsac1c1 OBSERVATIONS. 
'lOTIII,. rno~ . ,\~CllllllTATIOl'I. 1'1■1l'IOTIO'f• . 

. 

COllPOSITION ORGANIQUE. 
~ 

! 
lla'tlCI Sl&1'1CS 

dn ••• TOTAi .. 
u6PIT.U1. CIJIIPS. 

Inspecteur gêné~! 1 . 
I Uédecina en chef el principaui. • 4 • :!b 

' - de garnison , . \ ' 14 . . 1 aree rang de major. . . 

i 
. - de recguncal 

14 ) id. de capitaine de I" cl. .. 
- do balailh>n de tt• classe . • 1 tfl 

~ 
~ 

1111 - - dc2"'" - • 
- ndjoinls. !O . 

PharmncieD pnncipa.l. 1 • l 1 

- de 1re classe . . 8 • j - detme - ·~ • j l'.ll 

de 3"'C 
1 

10 - - . 
Inspecteur ,·élérinniro 1 . 1 1 

Vétérinaires de 1re classe • Il 

-1 - de !lflM - .. . Il 97 

- <le lm• - . Il 

224,882 !10 231,045 50 13,257 40 • 
(;5 {') l!I lllfi 

(9) C.1 officiers iJ.e ,anlf llgnrcnt Ici pov.rordre • e8n de raire r111a,1ir l•chiffrc orpnl••c. 111 .,.,., c~Hlll"'I• .a.,-, 
l',lecllr d,s urp1 "'"'~ legruU-llono. ( Cblpil'! IV, So,.,, dt1 ,,.."I"',.) 

b) lnfonterie .. 4:\1,-100 journées. 
Cn~nlcric, .. . .!10,000 . 

574,750 • 574,750 ., • • Arlillerie. ftl,000 . 
Génie. . 14,000 . 
Compag11ics d"admini•lration . 600 . --- 

r.ao,ooo journée,. 

120,0ÔO • 1!0,000 • . • 

, 909,632 00 026~91> 50 · 13,~37 40 • 



f.l'\0 97 .. ] ( 26 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET' DU MlNlS'fÈRE 

,;. .;. 
ë .. •• .. 
:ï ., 

;: 
• ..., Cl. .. i: .s? :l :q •• .., .. ;,. Cl .., 

DÉSIGftli\1'101' DES DÉPENSES ET SEJlVICES . 

CRÉDIT 
DS)JA.NOt POUR L'SXEJIClC& 

Charges I Char1e• 
ordinoires calraotdinairei 

et •. , 
perm11oent~s. temporaires. 

1 a. 

1 
1 

.trl'ECTU'. --.- 

15581211 
24820 • 

205871 211 

CHAPITRE JV . 

SOLDE DES TIIOUPBS. 

Traitement et solde de l'infanterie. 

Officiers de Lous C'ratles 
Sous-officiers et solda u 

Traitement, solde el accessoires. 
• fr. 4,407,501 75 

8,460,163 88 

Jl:lnle paye pour chevrons d'ancienneté. 
lndcmnilé aux sous-officiers promut officiers . 
ln1lemnité ile 40 centimes, en remplacement des vines de campagne, à 

allouer aux officiers qui camperont à Bererleo, ou 51uî seront détachés 
pom· assister aux manœuvres • 

Première mise (le pelit équipement à allouer à 7,500 miliciens el à 500 
volontaires à incorporer, soit, ~ ~6 rrancs . 

32,000 • 
19,200 • 

12 

A DÉD1'\II~ 

Pour 130,000 journées de marche avec locement et nourri­ 
ture, à 21 centimes . . • . • . • • • • • fr. 

Pour 434,400 journées de militaires tr;iités dans les hêpi- 
lau1, à 81 centimes. , . . • . 

Pour vaeances et petites permissio11s 

oo;ooo • 
288,000 • 

13,236,865 63 

27,300 • 

351,864 • 
!ilS,580 95 

454,7!i0 95 1!.i!,802,114 68 ' 

1 

Indemnité de founages. 
1 

1
211 clievaux X 365 = 77,015 journées d'indemnité représentative, à 

b.· fr. 1 30 c• . . • . . • • . • • • • • • • . • . fr. 
Aucmentatioo rêsultam de l'année blssestlle. 

100,393 80 

.llloyens de transport. 
c. 1 Moyens de transport aux troupes en marelle • 

Logement et nourriture. 

100,119 !JO 
274 30 

) 

Miliciens à incorporer • • . . . , • • • 
d. Momcments éventuels p~odaot l'année, • • • 

Troupes qui camperont à Bcverloo (aller et retour). 

\ e. 

50,000 
110,000 

30,000 journées. 

---130,000 

100,000jouroées àfr.1 '5 es. !OO,ooo • 
\ 

Frais d'administration. 
1 régiment à 4 bataillons actifs • . • • • • • • • • . . rr. 

15 ..:.. à o - - à 12,!i00 francs. . • • , • 
2 comp.Jgnics séclcntair1:s cle sous-officiers et de fusiliéra, et une êcole 

d'c11rants de truupe , à 400 francs • • • • . • • • •• • • 
1 division de discipline. • . . • . • . • • • • , • • 

14,000 • 
187,500 • 

1,200 • 
1,000 • 

30,000 • 

!015,100 • 

13,336,208 48 • 

À BIPORtBa. , , , • fr. 113,HIJ,108 48 • 



IN FAN "I'ERIE. 
Cette arme se compose: 1° d'un régiment de.carabiniers <le quatre bataillons actifs, deux de réservé et d'un dépôt ; 

2° d'un régiment de grenadiers, de douze rêgiments d'infanterie de ligne et de deux régiments de chasseurs à pied, chacun de trois 
.bataillons actifs, deux de réserve et d'un dépôt; 

5° de deux compagnies sédentaires de sous-officiers et de fusiliers; 
4° d'un cadre de division de discipline, et 
5° d'une école d'enfants de troupe. 

OFFICIERS. 

EFFFCTIF SOUS LES ARIDES, Composition d'un régiment Soit pour : 
pnr ~nltt- 

TRAITEllENT 
Lu deux MONTANT. 

GR.t.Dt:S. D1éta&•m•Jor De De Le régtment Le réglmen& Les doun Les deux compagnlu La division L'üole • CIIE\'At!X. 
De De D'inranterle De chasseur, 

régimenll régiments de 1édeotaire1 annuel. de bataillon compagnie de · de do do d'enfanM de TOTAL. 
carabinier,. «ren3dlcr1. de ligne. 

d'inraoterJe chasseurs IQOs-offtciers à pied. 
régiment. actlt actln, carabinier,, gttnadier1, de ligne. Il pied. et de discipline-, troupe. 

, ' foslller1, 

l 
Étnts-mnJors nctlrs. 

olonels ' 1 . 1 1' 1 1 1 1 1 12 2 " . n 16 5~ 8,500 . 136,000 " - 
leutenants-colonels 1 ., " 1 1'. 1 1 1 1 12 2 . . . 't6 52 6,500 " 104,000 " 
lajors. (a 3 1 . 4 3 3 3 4 3 30 6 . " . 4!) 08 5,500 . 209,500 ~ 
apitaines-adjudants-majors de 1 ", 2• et 3• ·classe. 1 . . 1 1 1 1 1 1 12 2 ,, " . 16 10 3,800, n 60,800 " 
ieutenants et sous-lieu(enants-adjudants-majors. · (a 3 1 . 4 3 3 5 4 3 30 0 ., . " 4!) " 2,350 n 1J5,150 ,, 

- - porte-drapeau. . (b 1 . • . 1 1 . • 1 12 " . . . . 1:i " 1,950 " 25,350 . 
- - officiers pay~urs • 2 1 . 2 2 2 2 2 2 · 24. 4 " . n ;;2 . 2,350 . 75,200 " 

! avec rang de major., . • { 12 { 8 . 6,300 . 50,400 . 
lédecins de régiment d 1 1 

1 . . 1 1 1 1 1 1 1 " " " 
. . - e cap., e "cl. - 8 . 5,100 . 40,800 . 

! 
- de bataillon de' 1" classe 1 l 1 

1 1 1 1 1 1 12 2 " " " 16 . 4,200 n 67,200 ,, 
1 . - ' . - de 2~ classe. (c 1 2 1 1 t 2 1 12 2 . " ' 

. 17 " 3,250 . 55,2q0 " , 

Dntnlllons actifs. 

apitaines de I", 2• et 3• classe • - 
0 t 24 , 18 18 18 18 216 36 294 3,400 . 24 . . . . 

" . !J!J0,600 • 
ieutenants • ,. . 0 1 24 18 18 18 24 18 216 30 . , . . 294 . 2,100 ' 617,400 . 
ous-Iieutenants , ; . 6 1 24 18 18 18 24 18 210 • 36 " • . 294 . 1,800 . 5:l!J,200 . . ,. 
Êtnt-mnJor des bataillons de réserve. 

[ajors. 1 .• . • 1 1 1 1 1 1 12 2 . . . 0 10 10 5,500 • 88,000 " , 
ieutenants et sous-lieutenants officiers payeurs. 1 " " 1 I 1 1 1 1 1 12 2 . . . 16 . 2,350 . 37,600 " 

«:Jompai;nles dC!1 bat11lllo11s de réserve. 

spitaines de 1 ", 2• et 3• classe . • ., . 8 8 8 8 8 8 !JO 1G " . ., 128 . 3,400 . 435,200 . 
ieutenants .. . » • 8 8 's 8 8 8 !JO 10 . • . 128 • 2,100 . 208,800 . 

-· 
États-majors de dépôt. 

ajor_s. . - . 1 " . 1 1 1 1 1 i 12 2 . • . 16 16 5,500., )) 88,000 . 
spltaines-quartlers-maîtres de 1'", 2• el 3• classe. - 1 . ,, 1 1 1 1 1 1 12 2 0 . , . 16 . 3,800 " 60,800 . 
fficiers d'armement,' lieutenants et sous-lleutea=. 1 . 0 1 1 1 1 1 1 12 2 " . . " 16 . 1,950 " 31,200 . 
apltaines administrateurs d'habillement de 1 ", 2• 

' 

et 3• classe. . . . . . • . , • • . 1 . . 1 1 1 1 1 1 12 2 . . . 16 . 3,400 " 54,400 .. 
édecins de bataillon de 2° classe. 1 " 0 1 1 1 1 1 f 12 2 1) . . 10 . S,250 " · 52,000 . 

Oompngnles de dépôt. 1 

apltaiues de 1 '", 2• et 3• classe . . . 0 1 1 1 1 1 . 1 12 2 '. • . - t(l . 3,400 ,, 54,400 . 
ieutenants .. • • 1 t 1 1 1 1 12 2 - 16 2,100 · 3~,000 . . . .. " . 
aus-lieutenants . . 1) • 1 1 1 1 1 1 12 2 . " • · 16 ,, 1,800 . - 28,800 . 

«:Jompagnlcs s1,éclnlc11. 

lajor. 
/ . . . . . . . 0 . . . . . 1 . 1 1 5,500 .. 5,500 " 

nus-lieutenant officier payeur ., . • " .. • • • " . . . . J " 1 " 2,200 " 2,200 " 
apitalnes de t •ï, 2• et 3• classe • " . • • • 0 . . " " • 2 1 1 4 " 5,400 • 13,600 .., 

ieutenants . . . - . 0 " . . " . . 2 2· 2 6 . 2,100 . 12,000 " 
eus-lieutenants . .. . . • • • • 0 ' " 0 • 4 2 2 8 • 1,800 .. . 14,400 0 

22 
~ 

3 115 05 !)5 04 115 05 1,140 188 8 7 5 1,558 ·211 
1 

4,420,050 " 

. rr: 
Supplément <le traitement aux 
officiers de l'école d'enfants 
de troupe 

Cadre de l'école . 

Officiers détachés à l'école . 
1

1 capitaine, à. . . 
2 lieutenants, à . . 
2 sous-lieutenants, à·. 
3 lieutenants ou sous-lieutenants. 

A DÉDUIRE ¼ p. •f, pour médicaments . 

RESTE' 

000 . fr. 000 
300 000 1 2,700 • 300 000 
300 !JOO 

. Ir. l 4_,420,0?0 . 
22,148 25 

. fr. 1 4,407,501 75 

.n) 4 nu régiment de carabiniers. 
b) Le régiment do carabiniers el les régi111tnh de chasseurs i, pied u'ont pas de porte-drnpeau. 
c) 2 nu régimenl do carabiniers. · · 

[ Pages 26-27.] 



TROUPES. 

EFl'ECTIF SO0S I.ES ARMES, Corn11osilion d'un régiment Soit ponr : 
po.r unltd 

- NOHDRE 
SOLDE 

Gll,I.DES, D'ëtal.~major De De De Le régimtot IA!lrfgi.menL Le11dou.1c- Les deu~ de ?tlON'~TANT. 
De De D'infanterie 

de batalllon compagnie cha11eun de de 
régiments régiments de 

TOTAi,. Journalière. 

carabJnlers. grenadier,. de ligne. d'infanterie eh3:5seor1 JOIJRIIÉF.S. 
rt!glment. acur. actlTe. à pied. co.rabinlers. grenadiers. Je Jlgne. à pied •. 

- 
Petits état11-mnJors netlrM.· 

Adjudants sous-officiers. ,r 1 • 4 3 3 . 5 4 3. 56 6 40 17,885 2 00 51,866 50. 
•. 

Tambours-majors cl sergents-clairons . 1 . • 1 1 1 1 1 1 12 2 16 5,840 2 05 t 1,072 D 

Sergcnts-majcrs secrétaires ( re,;m• d• Gn,ad;e~)- i .. 

~ 

. t • • . 1 • 0 t 365 2 15 784 75 

- • de 1" et 2• classe (Carab•, Chas- 1 " " 12 i 5 1,825 2 12 5,869 • 
seurs et Infanterie de'liane • t • 1 1 1 . 2 

10 5,650 2 10 7,665 . 
Caporaux-tambours ej clairons 5 1 . 4 3 3 5 4 5 36 6 40 17,885 1 20 21,462 " 
Sergents armuriers • 3 1 . 4 3 3 3 4 3 36 6 40 17,885 1 75 31,298 75 

Musiciens d'état-major . 14 . " 14 14 14 14 · -14 14 168 28 224 81,760 • 130,304 • 

Dntnlllons nct1r11. 
q~ 3 • -3 

Grenadiers. 

Sergents-majors • ... . 6 1 • 18 . • " 18 . . 18 6,570 51 15 14,125 50 

Sergente ., . . 24 4 ~ 72 • " • 72 . . 72 26,280 i 80 47,304 • 
Sergents-fou rriers - . 6 1 . 18 . . • 18 • • 18 6,570 1 80 11,826 · ~ 

Caporaux. . 48 8 • 144 " . . 144 . - . 144 52,560 1 05 55,188 • 
Tambours et clairons . . 12 2 . 36 . • . 36 . " 56 15,140 • 00 11,826 • 
Soldats. : j l . : 732 • ,, . 752 h • 732 267,180 • 84 224,431 20 .. 366 61 - avec solde de fusilier. 366 • . • 366 . . 566 133,590 • 78 104,200 20 

Carabiniers, Chasseurs d pied et Infanterie . 462 77 

1 de ligne. 

Sercrcnts-majors de 1" classe • • 2 l l 8 .. 6 6 . 8 • 72 12 92 53,580 2 12 71,189 60 
1 141,036 - de 2• - • 4 16 • 12 12 16 . 144 24 184 67,160 2 10 D 

Sergents de 1 •• classe . . . 8 l 1 
32 • 24 24 32 . 288 48 S68 134,320 1 77 257,746 40 

4 - de 2• .,... . 16 64 • 48 48 64 " 576 06 736 268,640 1 75 470,120 • 
Sergents-Ionrriers de 1" classe ,. 2 l i 8 " 6 6 8 . 72 12 02 33,580 1 77 50,436 60, 

1 - de 2• - . 4 16 • 12 12 16 . 144 24 184 67,160 1 75 117,530 • 
Caporaux de. 1 ro classe . " 16 l 1 

64 " 48 48 64 . 576 06 736 268,640 1 02 274,012 80 
8 - de 2• - . 32 - 128 " 96 96 . 128 . 15,152 192 - 1,472 537,280 1 . 537,280 • 

Tambours et clairons de 1" classe .. " 4 l t 
16 • 12 12 16 • 144 24 184 67,160 • 87 58,420 20 

2 - de 2• - n 8 32 " 24 24 52 . 288 48 -308 134,320 )) 85 114,172 • 
Soldats de 1•• classe. . 122 l 1 

488 n 366 366 488 . 4,3!)2 732 5,612. 2,048,380 » 81 1,650,187 80 
01 - de 2• - . " 2H !J76 " 732 732 076 . 8,784 . -1,464 11,224 4,006,760 • 78 3,105,472 80 

Petits étnt11-1110Jors des bntnlllonl!I de • . 4112 -1 7i 
ré8erve. 

Caporaux-tambours . . n . 1 1 1 1 1 1 12 2 16 5,840 1 20 7,008. • 

Sergents armuriers . n . • 1 t 1 1 1 t 12 2 16 5,840 1 75 10,220 0 

Compognlcs de11 b11tnlllon11 de réserve. 

Grenadiers. 

Sergents-msjors . n . • ,J> 4 • ., " 4 . • 4 1,460 2 15 3,130 • 
Sergents . • ·. . . • 16 . • . 16 . . 16 5,840 1 80 10,512 " 
Seracnts-fourriers " . . • 4 • . . 4 • . 4 1,460 1 80 2,628 . 
Caporaux . " " ,, " 16 . • . 16 • . 16 5,840 1 05 6,132 ·., 

Élèves-tambours. n • . . 16 . • .. 16 " • 16 5,840 0 84 4,905 60 

Carabiniers, Chasseurs d pied et Infanterie 
de ligne. 

Sergents-majors de 1" classé • • n . ! 
. 

1 
20 7,300 2 12 15,476 .. 

de 2• 
4 • 4 4 4 • 48 8 30,660 - - . " n 40 14,600 2 10 • 

Seraenls de 1 •• classe 
; so 51,684 • " . ! 32 · t 20,200 1 77 • 

16 . . 16 16 16 • 102 - de 2• - . . . . . . 160 58,400 1 75 102,200 " 
Scrgents-Iourriers de 1" classe . n . ! t 

20 7,300 1 77 12,021 • 
-~e 2• 

4 . 4 4 4 • 48 8 25,550 . • - - . n . 40 14,600 1 75 
Caporaux de 1 •• classe . - 29j784 " " . j j · 80 20,200 1 02 • 

de 2• 16 . 16 16 16 • 192 32 58,400 - - . . • 160 58,400 1 • " 
Elèves-clairons de 1,. classe • . " " ! l 80 20,200 • 81 23,652 · • 

de 2• 16 • 16 16 16 . 192 32 
160 45,552 ·.• - - " • . 58,400 • 78 

--- 
1 

1 ••.•• ; A REPORTER, 1,03-i 1,4611 1,460 . 1,46_0 1,934 1,460 17,628 2,1138 8,74!1,G85 • _8,112,175 10 



TROUPES (SUITE). 

EFFECTIF SOUS LES ARMES 1 Composition d'un régiment Soit pour : par unité 
!iOIIIDRE 

SOLDE 

GB&DES, D'élat•major • De De De Leréglmenl Le régiment Les douze Let deox de MONTANT. 
De De D'infanterie 

chasseurs de de 
réglmeou régiments de 

TOTAL. Journalière. 
de hatatuon compag~le 

tarablniert. grenadiers. de ligne. d'infanterie cbusears JOUR1'ÉES. 
régiment. aclif. acthe. A pied. carabioier1. gTCDlldlert. de ligne, a pied. ' 

- ' 
REPORT. . • • • • 1,934 1,469 t,469 1,469 1,934 1,469 17,628 2,938 23,969 8,748,685 • 8,112,115 10 

Petits ·état11-maJors de dépôt, 

Caporaux-tambours 011 clairons •. » . ! 1 1 - 1 1 l 1 a 2 . 16 . 5,840 1 20 7,008 • 
Sergents armuriers . • . " • 1 l 1 1 - 1 1 12 2 16 5,840 1 75 10,220 • 
Maîtres tailleurs et cordonniers ·-· . ·,• • . » 2 2 2 2 2 2 24 4 32 11,680 1 • 11,680 • 
Sergents gardes-magasins • . " • 1 1 - 1 1 1 1 12 2 16 5,840 1 75 10,220 • 

(Jompai;nles de dépôt. 

Grenadier 8. 

Sergents-majors . . - • . . • • 1 » • . l . • 1 365 2 15 784 75 
Sergents ... ., . ·• • 4 • . » 4 • . 4 1,460 1 80 2,628 . 
Caporaux. 8 8 • . 8 2,920 1 05 3,066 

.. 
~ . • • • • • • . 

Tambours. 
, 

2 2 2 730 » 90 •· . . • ,, ·• . • ' • " 657 .. 
- 

. Carabinier81 Uhasseur« d pied et Infanterie - de ligne. 

Sergents-majors de 1" classe. . . • l. ! 5 1,825 2 12 3,869 . 
1 • 1 1 1 " 12 2 

- de 2• - . . ,; 10 3,650 2 10 7,665 " - 
Sergents de. I" classe • >) • 

1 
8 ! 20 7,500 1 77 12,921 » 

4 • 4 4 4 . 48 - de 2• - . • . 40 14,600 1 75 25,500 . 
Caporaux de 1" classe ~ . ,, . ! ! 40 14,600 1 02 14,892 . 

8 . 8 8 8 • 96 16 
·- de 2• - ... . . >) 80 29,200 1 • 29,200 • 

Tambours de i •• classe. • • n ! . ! 10 S,650 • 87 3,175 50 
' 2 .. 2 2 2 » 24 4 - de 2• - • .. . 20 7,300 • 85 6,205 . ~ 

:t Compagnies sédentaires de 8008- · 
offlclers et fualllers. 

Sergênts-majors . - . . • • • • ·• • • • • 2 750 2 10 t,533 • 
Sergents . . 1) . • » • . • 1) • 16 5,840 1 75 10,220 • 
Sergents-fourriers • • Il-• . " • . . . • » 2 730 1 75 1,2-71. 50 
Caporaux • . • . • • . • . • • • 32 11,680 1 . 11,680 . 
Tambours ou clairons . : . . . » • . , . . . . . • 4 1,160 • 85 1,241 . 
Sous-officiers-sédentaires . . . . 1) • . • . • • . 50 18,250 1 75 31,937 50 
Fusiliers sédentaires. . • • Il . • . • . " • . 120 43,800 · • 78 34,165 • 

Dhlslon de discipline, . 
Sergents-majors. - . . • . • 2 750 2 15 • » • • • . • t,569 50 
Sergents . • . . ,, . • • . . . . . 16 5,840 1 80 10,512 • 
Sergents-fourrier, - • . • 2 730 1 80 • • • • . • • . u 1,314 • 
Caporaux. . . • . . • • • • • • 20 7,300 1 05 7,665 . 
Tambours ou clairons . • . . u • . ... . • ,, • 2 750 • 85 620 50 

École d'enfants de troupe. - 
Sergent-major .• . • >l • • . . . . • • 1 ~65 2 15 784 75 . 
Sergents ' " . . 1) . . . • • • • 12 4,~80 1 80 7,884 • 
Sergent-fourrier . • . •, . •. • • . • Il . 1 365 1 80 657 • 
Caporaux . - . " . » . . • . • - • >l 4 1,460 1 05 . 1,533 . . . • 
Caporal-tambour. . , .. .. . . . . . . • . . . " 1 365 1 20 438 • 
Tambours ou clairons . . .. . 1) • . . . . . n. . . . 3 1,095 • 90 985 50 
Enfants de troupe . . . . • • • • • . • 250 91,250 • 63 57,487 50 

, - 

TOTAUX. 1,95-t t,489 1,489 1,489 1,954 1,489 17,868 12,978 24,820 o,002;5s5 8,437,404 70 

Augmentation résultant de l'année bissextile. 22,759 18 

Torn. 8,460,16:i 88 



( 27 ) 
• 

DE LA GUERRE, POUR L'EXRRCICB 186-4. 

f.N° 97.J 

- -- 
i86.f.. CRtDJT JJIFFtRENCES. 

allouf 

,OC& Lt USIICIC'S 
OBSERYATIONS. 

TOTAi,. 1863 . 111Gan.&no•- l>IXJ."IGfli0.1.- . 

' 

! 
. 

1 

' - 
1 

. '• 1 

i 
1 

. 

. 

' 

13,~8,208 48 IS,1071400 06 HB,71!1 4i • 

I 
115,336,208 48 IIJ,1a7,400 06 ffl,71~ 4! • 8 



[ ~o 97. J ( 2H) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

,,, 
::; 
" ;:: 
"' ◄ DESIG~A.'.l'ION ·DES DÉPE1'SES ET SERVICES. 

CRÉDIT 
IJUIASl>t POl!R L'EURCICE - ~ 

Cliarges 
ordi11:aires .. 

permanentes. 

Charges 
exlraonlrnaires 

t< 
temporaires. 

ftEPOIIT. • • . • rr. ltS,:S5G,'l08 48 

l:Fl'tCTIV. 

------r­ 
"011111,. lCllt'l'.lUJ. Traitement, solde et accessoires. 

~691 66:SI Officiers de tous grades . 
5,113 4,!\01 Sous-officiers, hricadier. et soldats 
---<-- 
l'i,4821 ~.1 IJ(l 

a. 

Traitement et solde de la cavalerie. 

. fr. 1,447,05:/1 36 
• 2,135,511 16 

Haule paye pour chevrons d'ancienneté. 
Indemnité aux sous-offiwiers promus c,llicitrs. 
~ de 40 centimes, e11 remplacement des viwrc, de campagne, à 

allouer aux efllciers qui camperont à Bevcrloo, ou qui seront 
détachés pour assister a1u manœuvres , 

Première mise de petit équipement à allouer-à ïGO milieiens et à 300 ,o­ 
lootaires à incorporer, à vO francs • 

A t>ÉDUIIIE : 

Pour ~2,000 journées de marche arec lo&emenl el nourriture, 
à 21 centimes. . . . . . • • • . • • • • fr. 4,620 • 

Pour 90.000 journéu de militaires traités dans les bôpilatJX, 
à rr. 1 04 c' . : . . 03.000 • 

i Pour vacances cl petites permissions . . · 20.702 28 

3,661,564 ·56 

Ilarnacbemcnt, etc. 

Pi j 

11,500 • 
8,500 • 

6,000 • 

53,000 • 

l Entretien du harnachement, traitement cl ferrure des chevaux de troupe, 
b. mit 1,042,865 journées, à O centimes . • • . . • . • • . fr. 

Aur,mtcntatioo résultant de l'année bissextlle . . . . • • • . • • 

1 Casernement des chevaux. ----- 

c. l 1,6~2,8G5 journées de casernement de chevaux de troupe, à 4 centimes. fr. 
Aui;nientation résultant de l'année bissexule . 

lUoyens de transport. 

d. 1 '.\!oy,:ns de transport am troupes en marche. 

Logement et nourrllure. 

~ l\lilitieos à incorporer . . • . . . 
e. 1 l\lou1ements érrntuels pendant l'année • 

/ Troupes qui cam~cront à Beverioo (aller et retour). 

3,040 journèes. 
10,000 
12,000 
-- .22,000 

25,040 journées, àfr.1 21$ c•. 31,300 • 

Frais d'administration. 
Cinq régime.ois à O escadron, actifs, â • fr. 6,000 
Deux - à 4 - à 5,000 

. fr. 

128,012 28 
5,55S,552 28 l 

l 

l 
147,857 85 

1 405 00 
148,':!62 04 

05,714 60 
180 04 

65,89~ 64 

6,000 • \ .~ ••• .;,, "' • 

30,000 • 
10,000 • 

40,000 • 

A lllll'OIITEn. , • , fr. 111,161,228 34 



CAVALERIE. 
Cette arme se compose da deux régiments de chasseurs à cheval, de deux régiments de lanciers et d'un régiment de guides, chacun de 6 escadrons actifs et d'un escadron 

de dépôt, et de deux régiments de .cuirassiers , chacun de 4 escadrons actifs et d'un escadron de dépôt, comportant l'effectif ci-après : 

·OFFICIERS. 

COMPOSITION D'UN RÉGil\lENT SOIT POUR: TOTA.IIS:, 
COHPOSITION 

d'un escadron. de 1 escadrons. de lS escadro.is. 
tes ~ régiments de chasseurs à cl1cnJ , les 2 régiments il~ cul- 

ChenuJ: Tui\emenl 
lanciers el. guldcs. , rass1ers. 

GR-'DES, - --- ~ Montant. Chnaux 

~ 

llommes, de de annuel. 

nomme,. Chevaux. llommes. Chevaux. Uomrncs. Chevaux. Hommes. Uorumcs. Chevaux. eavalrrie grosse eeve- 
cavalerie grosse eava- légère. lcrie: 
légère, Ier!e, _ 

États-majors de régiment, 
Colonels. . . . . . . 1 3 1 3 5 ,12 5 2 6 7 12 9 9,500 60,500 " 
Lieutenants-colonels • " >l 1 2 1 2 5 8 2 2 4 7 8 6 7,100 40,700 . 
Majors . •. . · .......... . • 3 6 2 4 ' 15 '24 6 4 8 19 24 14 0,500 119,700 . 
Capitaines commandants adjudants-majors . . " " 1 2 1 2 5 8 2 2 4 7 8 6 5,100 35,700 . 
Lieutenants adjudants-majors • . . . , . . " 1 2 1 2 5 8 2- 2 4 7 8 6 3,050 25,550 " 
Capitaines commandants-instructeurs ; . . . " " " 1 2 1 2 5 8 2 .2 4 7 8 6 5,100 35,700 . 
Lieutenants el sous-lieutenants porte-étendard • •, . . 1 2 1 2 5 8 2 2 4 7 8 6 3,025 21.175 " 
Capitaines quartiers-maitres de 1" 2•, et 3• classe . " V 1 . 1 >l 5 " • 2 • 7 . • 3,800 20;000 " 
Lieutenants el sous-lieutenants officiers-payeurs. • -- . . 1 (a . 1 • 5 . • 2 . 7 -• . 2,350 16,450 " 
Capitaines administrateurs d'habillement de 1" 2• el 3• classe " . 1 . • 1 • 5 • » 2 . 7 . . 3,400 23,800 " 
l\Jéd . j é . 1 l avec rang de major • • • • : } 1 1 1 1 5 4 1 2 '2 f 3 } 4 3 . { 0,1500 18,900 >l 

ecms e r g1men _ de cap. de 1" classe . . • 4 5,100 20,400 : . 
Id. de bataillon de 1 •• classe • • , . • . . . . ., 1 1 1 1 5 4 1 2 2 7 4 3 4,200 29,400 .. 
Id •. Id. de 2• - ' .. ,, . 1 1 • • 5 4 1 . . 5 4 1 3,250 16,250 . 

Yétérinaires de 1" classe. . " 1 1 1 1 5 4 1 2 2 7 4 3 5,700 25,900 . 
Id. de 2• - ,_ .. . 1 1 1 1 5 4 1 2 2 7 4 -3 2,800 19,000 . 
J.I, de 3• - " • t 1 • " 5 4 1 • -~ 5 4 1 2,5.liO 11,750 .. 

Escadrons ncttrs, ' 

Capitaines commandants. , , , . . 1 2 6 12 4 ' 8 30 48 12 8 16 38 48 28 5,100 195,800 . 
Id. en 2d de t •• el de 2• classe. 1 2 6 12 4 8 30 48 12 8 16 38 48 28 4,200 150,000 • 

Lieutenants • . 2 4 12 24 8 16 130 !JO 24 16 32 · 76 96 56 3,250 247.000 " 
Sous-lieutenants • .. 2 4 12 , 24 8 16 00 110 24 10 32 76 96 56 2,800_ 212,80.0 . 

Escaclron de dépôt. 
Capitaines commandants. " • 1 2 1 2 5 8 2 2 4 7 8 6 5,100 55,700 . 
Lieutenants. " • 1 2 1 2 5. 8 2 2 4 7 8 6 3,250 22,750 . ., 
Sous-lieutenants ' " • 1 2 1 2 5 8 2 2 4 7 8 6 2,800 10,600 " 

6 12 57 103 42 75 28!î 412 103· 84 150 560 412 253 l,454,:525 . ____,_ 
605 

A déduire ] p. •/~ pour médicaments 7,271 62 

a, En marche, MIX camps, etc., les officiers payeurs pourront, en temps de paix, faire usage d'un cheval ile troupe, Reste. ,• • fr. 1,447,053 38 

TROUPES. 

COMPOSITION 
COMPOSITION D'UN RÉGll\IENT SOIT POUR: T_OTAVS:, 

. 

d'un escadron. les 5 rtgimenu de ehasseurs à cheval, les '1 régiments de cul- NOKJll\"E 

de 7 escadront, de lJ escadron,. lanciers et guides, rassi.ers. Cheno:r. . SOLDI 

GR-'DES, =r,. .... ·- __,___ -- _,,_____,_ 
de ~Io11C1111t, 

Cbcvau:s:. 

~ 

nommes. de de journal Ière. 

Uoromes. ChCVAUI, Hommes. Chevaux. nommes, de de llommes. Cheraux. canJerie grosse ea- JOUI\NÊE_S, 
cavalerie grosse cava:- llgère, valerie. 
légère. leri_c. 

Petits états-mnJora, 

A,ljudants sous-officiers . . " 3 3 2 2 15 12 3 4 4 10 12 7 6,935 2 !J5 20,458 25 

Maréchaux des logis chers secrétaires , ,. " . . 1 ' • 2 l (a 4 • • 2 . 6 • » 2,190 2 55 5,584 50 
' 

>l 
' 1 . . " • . t • • 565 2 57 938 05 

Trompettes-majors . " 1 t 1 1 ! (a 4 4 " 2 2 6 4 2 2,190 2 30 5,037 .,, 
1 • 1 . ., 1 • 1 505 2 32 846 80 

Id. br.igadiers " • 1 l 1 1 ! (a 4 4 • 2 2 6 4 2 2,190 1 !JO 4,161 . .. 1 ,, 1 )) . 1 • 1 365 1 92 700 80 

Maréchaux-des-loGis armuriers, _ . •> . t . 1 l (a 4 >l • 2 • 6 » ·» 2,190 2 10 4,599 " • 1 . • .• . t • . 305 2 12 773 80 

Maîtres, tailleurs, boitiers e( selliers . " 3 • 5 ! (a.· 12 " . 6 • 18 . • 6,570 1 . 6,570 • 
• . 3 1,095 1;110 90 . • • • 3 • • 1 02 

Maréchaux des logis gardes-magasins . . • 1 1 1 (a 
4 • • 2 . 6 • . 2,100 2 10 4,509 . 

• . 1 . • • . 1 • • 365 .• 2 12 773 80 

Escadrons octlra, 1- 
Maréchaux des Iogls chefs 1 1 0 0 4 • 4 ! (a 24 . '24 . ' 8 8 32 24 8 11,000 2 55 . 20.784 • .. 6 . 0 • . 6 • 0 2,190 2 57 5;628 50 

Id. des logis·. ,. 0 6 30 36 24 24 J (a 144 144 • 48 48 192 144 48 70,080 2 10 147,168 • ., ' 36 • 30 • . 30 . 36 13,140 2 12 27,856 80 

Id. id. fourriers , 1 1 6 0 4 . 4 ! (a 
24 24 • 8 8 32 24 8 11,680 2 10 24,528 » 

6 » 0 . • 6 • 6 2,100 · 2 12 4,642 80 

Brigadiers ... 12 12 72 72 48 4s l (a 288 288 » 00 06 384 288 96 140,100 1 22· 170,995 20 
72 . 72 . . , 72 • 72 26,280 1 24 32,587 20 

Tr.ompettes. 3 3 18 18 12 12 l 72 72 • 24 24 06 72 24 35,040 1 70 50,568 .. 
(a 18 • 18 • . 18 . 18 6,570 1 72 11,500 40 

Maréchaux ferrants 2 2 12 '12 8 8 • 1 (a 
48 48 >) 16 16 64 48 16 23,560 1 03 , 24,060 80 

. 12 • 12 » . 12 n 12 4,380 1 05 4,500 . 
Cavaliers de t•• classe. 24 24 144 144 96 96 570 576 • 192 192 768 576 192 280,320 1 03 288,720 00 l (a 144 " 144 n • 144 • 144 52,560 1 05 . 55,188 . 

Id. de 2' - < 81 60 486 390 324 204 1 1,044 1,584 • 648 528 2,592 · 1,584 528 040,080 1 • 046,080 • 
(a 486 • 306 . • 486 . 396 177,l500 1 02 180,937 80 

Escadron• de dépôt, 1 
Maréchaux des logis chefs ' • " 1 1 1 1 f(a 

4 4 • 2 2 6 4 2 2,190 2-55 5,584 50 . 1 n 1 • n 1 • 1 365 2 57 038 05 

Id. des logis • • . 4 4 4 4 , 1 (a 16 10 • 8 8 24 16 8 8,760 ~ 2 10 18,590 . 
4 • 4 ~ • 4 • 4 1,460 2 12 ' 5,095 20 

Id. id, fourriers • . 1 1 1 1 l (a 4 4 • 2 2 6 4 2 2,100 2 10 4,500 ., 
1 » 1 • • 1 • 1 305 2 12 773 80 

Drii;adiers '- • " 4 4 4 4 l (a 
10 10 )) 8 '8 24 16 8 8,700 1 22 10,687 20 
4 )) 4 . " 4 • 4 1,460 1 24 1,810 40 

Trompettes • • D 2 2 2 2 l (a 8 8 . 4 -4 12 8 4 4,580 1 70 7,446 . 
2 . 2 • • 2 • 2 , . 750 1 72 1,255 60 

Maréchaux ferrants • n 2 2 2 2 1 (a : 
8 • 4 4 12 .8 4 4,380 1 05 4,511 40 
• 2 . - . 2 • 2 730 1 05 766 50 

130 115 805 709 544 1. 478 1 4,025 2,830 
1 

709 1,088 956 . '5,113 2,856 1,665 1,~66,245 2,129,676 45 

a} Régiment des Guides, Chevaux d'officiers. 412 253 

3,248 1,918 ----- 5,166 

[Pages 28-20 .) 
Augmentation résultant de l'année bissextile 5,834 73 

ÎOT.lL. •' 2,135,511 18 



( 29 ) 

DE LA GUERRE, POUR L'EXERCICE 1864. 

fNo 97 .] 

1864. CREDIT DIFFÉRENCES. 
- 1Jlout! --- 

,ot1a 1.'.cxz•c1c1 OBSERVATIONS. 
TOTAi, 1865 1UC.El(T.IT10n DOOJWnOff 

' 

tS,336,208 48 13,107,490 0() 228,712 42 • 

3,825,009 86 5,747,475 44 77,556 42 • 

' 

17,161,218 34 16,854,969 50 306,248 84 • 



[N° 97 .] ( 30 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

.. .• 
;; •• • .. ci .., 

.: .. ,:.. 
"' .•... 
'4 i:~ "' :i.~ "' •• .., 
z 3 "' .,, 

DÉSIG1'&TI01' DES DÉPENSES ET SERVICES. 

CRÉDIT 
0fil!AN0J! POUi\ L'EXEtlClCE ..,_ 

Charges I Cl,:ir9es ordinaires extraordinaires 
c:c et. 

permanentes. temporaires . 

REPORT. 

Dfl!CTlP. 

:::-i;::: 
Traitement et solde de t artillerie. 
Traitement, solde et accessoires. 

ÉTAT-K.IJOR PAJ\'l'ICULJER. , 

Officier,. 

. r,•. 111,rn1,21s 34 

1 4 8 Colonels, à . 9,500 . Ir. 38,000 . 
5 5 Lieutenants-colonels, à 7,100 35,500 » 
5 5 Majors, à. 0,300 51,500 . 
ts 5 Capitaines commandants, à • • . 4,600 2~,000 . 
9 9 - eu second de 2• classe à . • • 3,~00 51.500 • 5 • CommaoJants d'artillerie de 1" classe , à. 5,000 25,000 ' 4 • - - de 2• - ' à. 3,000 12,000 . 
7 b Gardes d'artillerie de 1 ••classe, à 15,700 25,IJOO . 
8 ~ - <le 2• - 'à 2,750 22,000 . 
9 . - de 3• - 'à 2,000 18,000 . -- 
01 152 202,400 n 

A .11int11Rf. ~•/•pour médicaments . 1,312 • 1 1 11 

-- 
Risu . fr. 261,088 . 

Sous-afficier:s et employés. 
11 ~ 
11 • 
12 • a • 
3 • 
-4 . 
3 . 

14 i a. \ 1 . 
1-- -- 

48 " 

Conducteurs de 1,. classe, à 
- de2• - , à 
- de3• - , à 

Maitres artificiers, à • • 
Contrôleurs de 1'" classe, à 
- dc2' - , à 

l\éviscurs de 1" classe, à 
- de2• - , à. 

1,2150 
1.060 
950 

1,230 
2,750 
2,090 
1,740 
1,510 

15,530 , 
11,060 • 
11,400 • 
3,690 • 
8,250 • 
8,360 • 
5,'2:20 • 
1,510 • 

65,620 • 

2651 36=5 
4,308 1,505 

4,61}3 l 1,958 

. Ir, 

, 
Régiments et compagnies spéciales. 

Officiers de tous &rades . 
Sous-officsers , brigadiers et soldats 

999,02G i5 
. 1,749,580 80 

Haute paye pour chevrons d'ancienneté . . 
Indemnité aux sous-offlciers promus officiers. . . . . • • 
- de 40 centimes en remplacement des vivres de campagne, à al. 

louer aux officiers qui camperont à Beverloo , ou qui seront 
détaehés pour assister aus-manœuvres , . . . • 

Première mise de petit équipement à allouer a 9€i:S miliciens et 167 volon- 
l · à · r,,0 · 1 { 5ï5 hommes à cheval, à 50 rr. . 18,750 • } 
aires rnco ~ rcr, soi 725 - à pied, à 56 • . 26,100 • 

10,000 • 
1,500 , 

4,-000 • 

44,850 • 

/t DÉDUIRE; 

Pour 34,000 journées de marche avec logement el nourriture, 
à 21 ci·n1im~ . . . . . . • . . . . • , 

Pour 01 ,0011 journées de mili1aircs traités dans les hêpitaux , 
· \ 'à US cenurnes . . l Pour vacauces et pentes permissions 

ii,134,274 55 

7,140 • 

50,730 D 

28,474 75 
92,544 75 
---- 3,041,920 80 / 

A REPonun. , • . . fr. o,041,929 80" 117,101,218 34 



ARTILtERIE. 
Cette arme se compose: 1° D'un état-major particulier; 

2° Dé 4 régiments formès: le 1°' de 4 batteries à cheval, de ê batteries de siége et d'une batterie de dépôt; .les 5 autres, chacun de 5 batteries 
montées, def batteries de siège et d'une batterie de dépôt; 

5" De 2 compagnies du train d'artillerie ; - 
4° ne- 1 - de pontonniers; - 
5° De 1 - d'ouvriers d'artillerie, et 
6° De 1 - - armuriers. 

OFFICIERS DES CORPS. 

V 

C 

L 
s 

C 

L 
s 

C 
L 
s 

L 

COMPOSITION i cr régiment. 2m• régiment. 5m• régiment. 4me régiment. Compagnies spéciales. Totaux. 
d'une - ~ - batterie.• Chevaux. Chevaux. Chevaux. Chevaux, Chevaux. Chevaux. Tratrement 

GRADES. ----- ___,____ -- lllontant. 
nommes. natterle.t Batteries nommes. Balleries Hommes. Datterics Hommes. Batterie, nommes. Bommes. Batteries Ilatfenles annuel. Batteries Batteries Batteries 1 Ponton- à cheval, de sfége llommes. · Chevaux. à de de de de Train. nters. montées. montées. montées. montées et et ponton .• 

cheval, siége. slége, siége. siége. train. niers. 

États-majors des réi;lments. 
olonels 

'. " " 1 3 " 1 3 " 1 3 » 1 5 n » " • 4 12 n 9,500 ,, 58,000 " 
ieutenants-colonels • . 1 2 " 1 2 • 1 2 • 1 2 " . " " 4 8 . 7,100 . 28,400 .. 
[ajors . . 3 6 . 5 6 . 5 6 " 5 6 n " n . 12 24 ., 6,500 ' 75,600 " 
apitaines commandants-adjudants-majors. . » 1 2 n 1 2 • 1 2 . 1 2 n . . " 4 8 • 5,100 n 20,400 n 

- en 2a de 2• classe • " » 1 - 2 . 1 2 . 1 2 . , 1 2 n " " n 4 8 . 5,900 " 15,600 _ n 

apitaines commandants-instructeurs . " 1 2 • 1 2 " 1 2 • 1 2 . . " " 4 8 . 5,100 r 20,400 " 
- quartiers-maitres de 1", 2• et 5• cl. n ., 1 • . '1 • n 1 n . 1 . n ,. . . 4 n ., 5,800 " 15,200 •' 

ieutenants .et sous-lieuten. officiers-payeurs. " n 1 • • 1 ,, . 1 . » 1 " " . . . 4 " " 2,550 " 0,400 " - 
apitalnes-administ. d'habillem• de t •,2•et3•cl. " . 1 • . 1 . . 1 • . 1 . . " n " 4 ., . 3,4UO ' 13,600 " 

{ avec rang de major . _ , . } { . 2 2 . 0,:500 r 12,600 , • 
iédecins de rég•• d d 

1 1 
. : 1 1 • 1 1 • 1. 1. . 1 1 " ., " .. 

- e cap. e " c ._ 2 2 " 5,100 " 10,'.!00 " 

--- de bataillon de 1 •~ classe : ., " 1 1 n 1 1 ·• 1 1 " 1 1 • " . " 4 4 . 4,200 ,. 16,800 n 

étérlnaires de 1" classe . 1 ' 1 1 1 1 1 1 1 4 4 " 3,700 " 14,SOO " • . , • ., . " " " " 
- de 2• - • • 1 1 » 1 1 ., 1 1 " 1 1 " . . " 4 4 -· 2,800 " 11,200 ," 

Batteries à cheval. 
spitaines commandants . , . . --. 1 2 4 8 . " . . . • ., n . . . . " 4 s " 5,100 ,, 20,400 " 
- en 2a de 1" et de 2• classe . 1 1 4 4 ", n . • •> • • . " " . ,, 

" 4 4 " 4,200 'n 16,800 " 
ieulenants • 2 4 8 '10 • » • . . • . • • " . " " 8 16 " 3,259 ,, 26,000 ,, 
ms-lieutenants • .. 2 4 8 16 >) 1 . " • • • • • • • " • . 8 f6 " 2,800 " 22,400 . 

---- --- 
- Batteries montée11. 6 11 - --- 

spitaines commandants . 1 2 . " " 5 10 • 5 10 • 5 10 • • . • 15 30 " 5,100 " 76,500 " 
.en 2a de 1" et de 2• classe - 

5 15 
. 

4,200 65,000 - 1 1 • " " 5 5 . 5 5 . 5 • • . . 15 " . " 
ieutenants • I. a) 1 2 " n . 7 14 • s 16 " 7 14 • n • . 22 44 • 3,250 " 71,500 . 
ms-lieutenants. , .. b) 2 4 . » • 8 16 • 7 14 • s 16 • • • . 25 46 • 2,800 " 64,400 " --- 

5 9 - 
Batteries de slége. - - ,, 

apltalnes commandants . 1 1 6 ., 6 6 . 6 6 " 6 6 " 6 • • • 24 " 24 4,600 . ~ 110,400 " 
ieutenants • 1 1 6 • 6 6 . 6 6 . 6 6 n 6 . >l .. 24 . 24 2,750 " 66,000 " 
ms-lieutenants . 1 · 1 6 " 6 6 . . 6 6 • 6 6 • 6 . . • 24 n 24 2,'.550 • 50,400 .. 

-- --- 
Batteries de dépôt. 3 3 --- --- -., 

apitaines commandants , 1 1 1 >l 1 1 • 1 ,1 • 1 1 . 1 • • . 4 " 4 4,600 , . 18,400'. • 
ieutenants ' 1 , 1 1 1 1 " 1 1 1 1 1 • 4 1 4 2,750 " 11,000 " . . . . • • • " . 
eus-lieutenants. 1 1 1 • 1 1 >l 1 1 " 1 1 )) 1 >l " • 4 • - 4 2,550 " . 0,400 . 

--- --- ' 
5 5 

Train d'artillerie. ' 
apitaines commandants • ... " 

,, n " " n . n n n . 1 2 . 1 2 . 5,100 . 5,100 " - en 2a de 1'" ou de 2• classe . " . " . " >l " " . . " n . 1 2 • 1 2 • 4,200 . 4,200 . 
ieutenants , " • >l " • " . " • " . " s 5 » 3 5 • 5,250 . 9,750 . 
eus-lieutenants. . . " . . » n ' " . • . s 5. 1) 5 5 n 2,800 " S,400 " / 

Pontonniers. 
apitaine commandant . . , ,, 

" . • " " " n .,. " " . 1 • 1 1 . 1 4,600 . 4,600 " - én 2d de 2• classe " " " " . . " . . . ., " . 1 n 1 1 . 1 5,500 " 5,500 . 
,ieutenanls , -· 

" . " » . " . . . • » ,, 2 " 2 2 " 2 2,750 . 5,500 · n 
eus-lieutenants. : . 

" . " . . ., " " " " . 2 . 2 2 ,, 2 2,350 " • 4,700 n 

Onvrlers armuriers. - 
- lapitaine commandant " . " . " . n » n • -. • 1 " . t . » 4,600 » 4,600 . 

,ieutenant : ,, 
" >• . " " . " " . n . 1 " " 1 . >l 2,i50 " 2,i50 . 

lous-lieutenants. - " " . . " . " . • 2 . . 2 . " 2,550_ >) 4,700 n . - . " " • 
Ouvriers d'artillerie. · - 

:apitainè commandant. - . " . " " " . . " • >l » " 1 >l . 1 ., " 4,600 ,, 4,000 >l 

,ieutenant ' 2,750 >l " " " " " " ·" " . . . 1 • • , 1 . . " 2,750 . 
lous-lieutenants ' . " 2 2 " • 2,350 " 4,700 " . ,, " " . • " " . " • " --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ,_ --- 

65 21 66 21 66 21 60 21 10 6 273 00 1,004,650 . 
------.,,....____ - -------- -----'-""- ----- ~ -- 00 86 61 87 61 87 01 87. 22 16 265 S65 

- 
") f Pour les batteries impaires et 2 pour les batteries paires. A DÉnornE ~ p. •/,, pour médicaments. 5,025 25 
b) !l - - f - - 

R~STE. • [r, !)99,626 75 
[Pages 30-51.) 



TROUPES. 

0 

n 

T 
s 
li 

C 

n 

T 
s 
li. 

C 

C 

COllPOSITION 1er régiment, 2m• régiment. 5ruc régiment. 4m•. régiment. TotRU1', 
d1une --- ~ ~ ---- ---------- 

batterie. Chevaux Chevaux Chevaux Chevaux Chevaux NOHDilB 

_.,.._ 1- - r----· ------- - _____,__ 
SOLDB 

GJl,1.0J;~. 
de lllontnnt. 

Uommcs. llommcs. nommes. llommes. nommes. journo.liête. 

llommes. Chrvaux J.e trait. J.e seue J.e tro.it. de selle. de traU. de selle. Je tratt. de selle. de trait. JOURNÉES. 

n ,, 2 2 . 2 2 • 2 2 .. .2 2 • 8 8 • 2,020 2 05 8,614 • 
' ,, • 1 . " • . • • • )) • • n 1 • n 365 2 55 930 75 

n . . . " 1 • n 1 • • 1 • . 3 • • .1,005 2 44 2,671 80 . n 1 1 • 1 1 . 1 1 " 1 r - D 4 4 • 1,460 2 25 3,285 • . ' • 1 l 1 1 • 1 1 1 1 . 4 4 ., 1,460 1 00 2,774. • • • 
• . 1 • . 1 I 

D • 1 • . 1 • . 4 • • 1,460 2 25 3,285 n . 

., ,, 1 . . 1 . . 1 • . 1 • • 4 • • 1,460 1 00 2,774 . . ,, 1 . . 1- " . 1 • . 1 . n . 4 • • 1,460 1 00 '2,774 . 
)) • ;; " n 3 . • 3 • ~ 3 )) n 12 . n 4,li80 • 05 4,101 • 
• • 2 . n • . • • • r )) • . 2 • • 730 Î 10 850 . 
. . n • • 1 . • 1 n • 1 • . 5 . . 1,095 1 04 1,158 80 

- 
2 ':! 8 8 . • . . • . ,, D • ,, 8 8 . 2,020 2 55 7,466 . 

- 
7 7 28 28 • . . n )) • . • )) >T 28 28 . 10..2220 2 10 21,462 ,, 

1 1 4 4 . " " 
•. • • • • • ,, 4 4 • 1,460 2 10 3,0IJO i, 

8 8 as ;j<-_! n • . • • • • . .' . . 32 52 • 11,680 · 1 22 14,249 60 

4 4 16 16 
~ 16 5,840 1 10 6,424 . • • . • . • " • . 16 . • 

- 
5 5 12 12 . . • • ,, ,, • • • • 12 12 • 4,580 1 70 7,446 . 
4 )) 16 . . " . • ,, • • • • . 16 • n 5,840 1 10 0,424 n 

- 
2 ,, 8 " • ,,. " • • . • • . . 8 ., n 2,!!20 t . 2,920 " 

Ili !iO S. 64 j 224 l ,, " • . )) • . • • 64 j ;24 l 25,560 1 05 24,528 . 
90 

208 208 
52T. :;oo . " • • • • . • • 360 · toi ,400 1 . :151,400 • 

' - --- 

1 

137 81 S. 
52T. - - - , 

2 \ 10 10 10 30 ' 10,050 2 !15 27,922 50 

7 ) 35 35 35 105 38,325 2 10 80,482 50 
' 11,407 50 1 5 5 5 15 5,475 2 10 

2 \ 15S. n . . 10- > · 65 • 10 65 . 10 65 . 50 105 n 10,950 1 22 15,559 » . 
4 

\ 
20 20 20 00 21,000 1 15 · 25,185 • 

2 10 10 10 - 50 10,950 1 04 11,388 • - . 
2 ; ' 10 10 10 50 10,950 1 70 18.015 . 
5 " • . ,, 15 n •. 15 • • 15 • • 45 . • 10,425 1 04 17,082 . 
1 n • . • 5 . • 5 . " 5 .. . 15 . . 5,475 • 05 5,201 2!> 

8 " . • • 40 • • 40 • l) 40 • n 120 . - . . . 45,800 • 05 41,010 .- 
52 n . . . 100 " )) 160 . • 160 )) • 480 )) . 175,200 • Bo 145,416 . 
34 52T. . ,, ' 170 . 260 170 • 260 170 )) 200 510 ,, 780 180,150 1 • 180,150 ,, 

--- ---· - 
0~ 1:5S. 

52T. - - 
.. 

1 . 6 • • 6 • • 6 • )) 6 • • 24 • • 8,760 2 25 . 19,710 . 
6 . :5û • . 36 • ,, 56 • • 56 • )) 144 • -. 52,500 1 90 99,864 » 

1 " 6 . >) 6 • )) 6 • • 6 . . 24 • " . 8,760 1 90 16,044 " 
6 . n 56 » . 56 ,, • 56 • " 36 • • 144 • n 52,560 1 15 60,444 • 
2 n 12 • . 12 . • 12 • . 12 • • 48 » ., 17,520 1 04 18,220 80 

2 . 12 " • 12 ,, • 12 • • 12 • • 48 • • f7,520 1 56 27,331 20 

3 . ltl • ,, 18 . • 18 • . 18 • • 72 » " 26,280 1 04 27,551 20 

8 . 48 " " 48 • • 48 " )) . 48 • • 102 • • 70,080 • 05 ·.66,576 » 

4-1 . 26i " " 264 • • 204 • • 264 . • 1,056 • • 385,440 • 83 319,015 20 

--- --- 
75 " , - --- 

1 " 1 • • 1 . • 1 • • 1 )) • 4 • b 1,460 2 25 5,285 • 
' 

4 l) 4 . • 4 . » 4 -. • 4 . • 16 • ,, 5,840 1 90 11,096 >) 

1 1 1 1 - 1 4 1,460 1 90 2,774 . . • • " n • • n • n • 
4 . 4 n • 4 . • _4 ;, • 4 0 • 16 • . 5,840 1 15 6,716 » 

2 . 2 ' • n 2 " • 2 • • 2 • • 8 • " 2,920 1 56 4,555 20 

--- --- 
12 • .. 

--- --- --- --- --- --- --- --- --- 
528 208 60 ,260 60 260 69 260 

- ~ ------- -----✓-- - -------- 
' 

1,011 530 052 520 052 529 052 320 5,867 535 988 1,411,152 l,5:!6,048 30 

M 
M 

D 

T 
C 
C 

Ill 
N 

n 
T 



TROUPES (SUITE). 

Effectif, 
IIOIIBIIU 

Chevaux. SOLDE 

GRADES. de'. ltlO!IITA!IIT, 
Batteries à cheval et Batteries- Hommes. monlt!e,; teere. [oumalière. 

do 1Uge JOURNÉES, 

1 
•• - De selle. De trait. pontonnier,. 

REPOllT. ·• 3,867 535 988 n 1,411,455 1,526,048 30 

~ compagnies dn train. 

Maréchaux des logis chefs . •' . . .. 2 

1 

750 2 53 1,846 90 . . .. . .. . .. 
Maréchaux des logis . 16 5,840 2 08 12,147 20. ~ 

fourriers . 2 12 » • _730 2 08 1,518 40 - - • .. 

l . 
Brigadiers ,· 10 5,840 - 1 22 7,124 80 

Trompettes . 
I 4 1,460 1 08 2,452 80 

- 
Conducteurs. 00 . 60 • 52,850 1 n 32,850 • 

130 
- 

Compagnie de pontonniers. 
'. - 

Maréchal des logis· cher . 1 . " . 305 2 45 894 25 

·- - constructeur. - . 1 . ., . 565 · 2 45 894 25 - 
Maréchaux des logis . ' . .. .. 10 . . - . l>,650 2 08 7,592 · • 

- - fourrier . . -· . 1 . >l . 505 2 08 .759 20 
- 

Brigadiers 10 . . " 5,650 1 52 ·4,818 . 
Trompettes . , 2 . . . 0 730 1 56 1,158 80 - 
Maitres _ouvriers 20 . . . 7,300 t 22 8,006 • 
Pontonniers de t ,. classe 20 • . • 7,300 1 05 7,605 0 

- 
de 2• - - 72 - 26,280 , 24,066 ...,.. , : . " 0 . 95 . 

157 "' - 

Compagnie d'ouvriers armuriers, 

Maréchal des logis cher . 1 •> " - . 365 2 25 821 25 

J\Iaréchaux des logis . 8 " " . 2,020 1 00 ' 5,548 0 , 

- - fourrier .. 1 . . . 505 1 90 693 50 

Drirra<liers . 
1 . 10 • . . 3,650 1 15 4,197 50 

' Trompettes . . ,. , 2 . " . 750 1 56 1,138 80 
Canonniers-armuriers ,fe 1 ;. classe . - 

12 • . • 4,580 , . 05 4,161 " - - de 2• - 00 55,040 85 , • . • >) 20,083 20 

150 . 
Compagnie d'onvrlcrs d'artlllerlc. 

' .. 
lllaréchal des logis chef . 

'. 1 . . " 365. 2 75 1,003 'Z5 
' 

l\Jaréchaux des logis . 1.2 . . . 4,:580 2 30 10,074 . . • 
- - fourrier . •. .• 1 . . . 365 2 30 839 50 

Brigadiers ; 11) • " . · 3,650 1 25 4,562 50 
Trompettes . .. : •· 2, . >) . 750 1 56 1,138 80 
Canonniers de 1,. classe . - 30 . " • 13,140 l 15 15,111 • - de 2• - 48 . , . " 17,520 • 05 10,644 • - .de3• - ' .. 24 • . • . 8,760 . 85 7,270 80 

133 

547 l 1,048 ., 
1 

TOTAUJI. 4,3!!8 1,505 1,605,270 1,744,809 50 . 
- 

Chevaux d'officiers. . ,· 275 00 

t,868 00 

. 1,058 

Aui;mentation résultant de l'année bissextile. .. 4,780 50 - 
Tor.u.. . 1,740,580 80 



( 31) 

DE LA GUBI\RE, POUR L'EXERCICE 1864. 

[N° 97 .] 

i8M. CJU!DIT DIFFÉRENCES. 
- lllo•• - .•..•. - 709 L'na11e1n OBSEllYATJONS. 

TOTAL, i86~. .LllCll'llffATIOII, 11111111111111>11, 

- 
17,161,118 34 16,854,969 50 3061248 84 " 

. 

.. 

. 

17,161,218 34 161854,069 liO 306,248 84 • . 

' 



[N° 97.] ( 32 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 
. 

,;, casnrr ,;, i:: "' ., "' Df.11.l:SIIÈ N>Ull L'EXERCICE <..> .. ~ ;: .• ""' DÉSIGllATIO:N DES DÉPENSES ET SERVICES. ·--· "' .,. p. .. •.• 0 
Charges Charir~s "' •.. - - •• :;.t otJim1ire$ CllrnorJioaires •• "O tl " 0 :l permanentes. tempcraires. .,. 

-0 

1 
RuollT . fr. S,041,920 80 17,tGl,218 S4 . 

. , 

Indemnité de fuurruges. . 
1 Pour les officiers de l'état-major parjiculier de l'arme : S~ chevaux X JIG5 = 

b, 11,680journées-d'indemnité représentative, à fr. 1 SO c•. . . . . . 15,184 • 
Augc'lentation résultant cle l'année bissextile. . . . . . . . . . . 41 60 . 

IJ,:!~5 60 
~ 

Uarnacltemcnt. 
, 

1 
1 Entr~tien du b~raacbement, lra(leroenl et ferrure des chevaux Je troupe, <> -, r. _ 

c. soit 58~,11t1Journécs, à O centimes. . . . . . . . . . . . fr. 5-,,)11;, ,5 
Au(l'mentation résultant de l'anaée bissextile. . . . • • . . . . '. 141; 55 

52,a-511 so 

Casernement des chevaux. • l 582,175 journées de casernement de chevaux de troupe, à 4 centimes . . fr, 2:3,287 • d. 
Au(3meatation résultant de l'année bissextile. . . . . . . . .. o:; so 

, 2:;,:;50 80 
, . . 

llloyeus de transport. 
1 S,2221035 50 . 

14 
~,11l1c,) e. Moyens de l,•ansport aux troupes en marche 5,000 . 

Logement et nourriture. l Mm,, •• à '""""m . . . . . . . . . S,ïS:l journées. 
Mouvements éventuels pendant l'année . . . . 7,200 r Troupes qui campèrent à Beverloo (aller et retour). 2,800 

....:. - à Brasscbael ( id. ). 24,000 
--- 34,000 

--- 
s1:n2 journées, à fr. 1 '.!5 c'. 47,165 . 

Frnis de bureau et d'administration. 

Inspecteur général. . fr. 2,500 . 
Quatre directeurs dans les divisions territoriales, à'1 ,200 francs. 4,800 . 
Inspecteur des armes de guerre. 500 . 

g. Directeur de la fonderie de canons . 1 500 ~ .. 
Quatre régiments, à 1,000 franc, , . 28,000 . 

1 Cin<J compagnies spéciales (train, pontonniers, ouvriers d'artillerie et ouvriers 
1,125 \ armuriers), à 21lo francs . . , . . • • . . . . . . . . . . 

~, .425 • 

A IIEPOI\TEII. . fr. 20,3ss,sm, 841 • 



( 33 ) 

DE LA GUERRE, POUR L'EXERCICE 1864. 
' . 

[N° 97.] 

- 
1804. CRÉDIT DIFFÉRENCES. 

•Uou4 -- ,,__ 
•oua ~·Hl'II.CICB OBSERYATJO.NS. 

TOTAi,. 1863. AUC:.IK1'ATIOK. PJIIIIUT!O!I, 

300,248 841 
' 

17,101,~!18 34 10,854,901) 50 • 
1 

l 
1 
1 
1 

i 

. 

. 
!\,!!2?2,635 50 3,137,521 50 85,114 • • 

. 

!0,383,853 84 1{1,902,491 e liOJ,362 84 • 
9 

!! 



[ l\o 97 .) ( 34 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

DÉSIGNATION DES DÉl9El'VSfüi E'l' SERVICES. 

CRÉDIT 
DllllA!>DÉ l'OUR L'J:XEIICICE 

----------,---------- 
Chat·ges 
ordmucres 

"' permanentes. 

Charge; 
ex.lraol·<linaires 

" temporaires. 

Hnonr. . . . . fr. 120,:'iR:51853 M 

EFf'f.GTJI', 

i •••P. 'C:HT,uos. 

' 
\ 
! 
1 
! :1 6 

!, 
5 !, 

'ï \ 1~ 8 } 
12 1 i-1-1 i 60 24 . __ , __ 

Traitement et solde du gifr/iie. 

'l"ra llcrocn t, solde et accessol res. 

ÉTAT•IJAJOR l'ARTICUl,lllR. 

Colonels, à . 
Lieuteuants-eolonels , à 
Afajors, à 
Capitaines en 1", ~ 
- en second de 1" el '2• classe, à 

Lieutenants, à. 
Sous-lieutcnants , à 

Officier$. 

!J,500 
7,100 
IJ,500 
,i,600 
5,700 
2,ï50 
2,350 

A utoutRB { p. 0/, pour médicaments. 

. fr. 28,500 • 
55,500 • 
51,500 • 
$2,800 • 
57,000 • 
10,250 • 
28,200 • 

26::!,750 " 

1,515 75 

21i1,45() 25 

_fü ' 
Gardes principaux , à 2,600. 

0 Gardes de 1" classe, (1 2,200. . - de 2, - , à 1,800. 

" - de frc: - , à 1,400. 
t - 

50 
'--.- 

Çl. \ 

i 52 
703 

0 Officiers de tous ~rades . 
Sous-officiers et soldats. 

Cardes. 

. fr. 13,000 • 
, 22,000 • 
2.7,000 • 
28,000 • 

Régiment. 

liante paye pour chevrons d'ancienneté 

Indemnité aux sous-officiers promus officiers. 

Indemnité de 40 centimes en remplacement des vivres de campaGn•, à allouer 
aux officiers qui camperont à Beverloo ou qui serorn détachés pour assister 
aux manœuvres. 

Première mise de pclil équipement à allouer à 200 miliciens el à 40 volontaires 
à incorporer, à 36 francs. 

90,000 • 

195,030 • 
~01,166 76 

1,000 , 

800 • 

2,000 • 

8,640 • 

- 858,075 01 

l DÉDUIRE: 

Pour 3,500 journées de marche avec logement et nourriture, à 
21 centimes. • . . . . , . . . . . . . . fr. 

, Pour 14.000 journées de militaires traités dans les hôpitaux, à 
\ 86 centimes , 
\ Pour vacances el petites permissions . 

1 i. 
1 
1 

735 • 

12,040 n 

5,508 65 
1s,rm 65 
---- 859,699 3'6 

A nEPonnn. . fr. 859,600 56 l!0,5831853 84 



( 35} [ r,;o 97.J 

DE L! GUERRE, POUR L'EXERCICE 1864. 

<8M: c::." L~É~~CF$. ] 
1 
J ,ova 1,1iu1actct. 

1 T<lT.U.. l llG;'>. 1 AUG111•nT10~. J ••••~•T1Œr. 

1 
20,:;s;,s55 84110,092,491 • 1 ;;01,;;t2 84 , • 

OBSERYATJ()JVS. 

i 
•• 1 • 1 

1 
1 

1 i 
1 

1 1 
l ! 1 l . 
i 

! 
' 
i 

C•II• arme se compose d'un étot-m:.jor, d'un régiment de dix compagnie< 
et un eadre de tlcpôl. 

Officiers du régtment. 

F.fff.CTIF ____ __,,...____. 
1 

du reg,mcnl. 
5uit ~ 

com1,,n. j llomu,c, ! Lh«••• 
?IUITUl.!<lF 

!10:i'f.\NT. 
annuel. 

------ 

État-majqr du régimitrn. 1 
1 Colonel . 

1 
1 2 9,500 ., 9,500 " Lieutenant-eolonel, • l ! 7,100 • 1 ,, 100 ,, 

llajr,N ......... . ;i 1 6,:;oo "1 12,600 . 
Copiloinc en t« adjudont-m.ojor • 1 1 1 4,600 .1 4,600 . 

' • 1 Licnh.•Hnnb adjudan1:s-n1ajors . . ~ . . 1 :j 3,lijO 6,300 . 
ca,,itoine <jllOrl.-moilrc de 1rr, 20 (>Il:;< cl. • ' t ' a.seo ' 3,800 ' 

., . 
Sous-lieutenant om~icr payeur. . • . . 1 1 :?,-200 • l 'l,2OO . 
Capit~inc arlmini,tr.oleur d'l,ahillcmenl ' de tret it ou :;e classe, . . . 

1 
1 :S,400 

: 1 
s.soe . 

)l~dccin de rr.r;imool n>ec rang ,le major. . 1 ' fi,300 6,300 ,. 
- Je 1,~·1aillun Je 1 « classe, • • . i 1 ' 4,200 • 1 4,200 " 

Comp(lgnies. 1 

Copilaincs en I" . . . , . . 1 1 10 . i,(,00 " 46,000 
1 ' - en 2'l de 1 « et ;ir classe. t ! 10 . :s,,oo " 57,000 ' Liculenarols . 1 1 10 • 2,1ü0 • 27,liOO . 

S~u,-liculenanl~ 1 i 10 . 3,3b0 " 2S,5DO . 
------- --- 

4 .! S2 !l 1 1 194 .ece 
.l 

.\ déduire 1fa p. 0/o rour mèdieameats 

I\osrv.. 

tno ,, 

. fr. 1 193,Cl30 • 

T1·011pes. 

MOlffA1iT. 

----··-- 1------ 

Petit état-major. 
.Adjudants sous-officiers . 
Tambour-major. . . 
Caporal-t.,mbour . . . 
Scritcnt-major secrétaire. 
Sergent armurier . . . . 
~laître tailleur et cordonnier 
Sergent gardc-mngasîn 

Compag,1ies. 
Sergcnls-mnjors . 
Scrgenls . . . . 
- fou rriers . 

Capor:\Ull. . 
Tambours. • • • • . • 
Sapeurs mineurs de I" classe 

- ,le 2< classe 

Dépdt. 
Sergent-major • 
Caporal-fourrier 
Ele,es-1;,mlmurs 

ÎOT.IOJ. \ 

1 

1 
1 
1 

1. 
1 . 2 ï:SO 9 95 :Z,11>3 1,0 
1 . ·J 3b5 ! ;;o g39 1,0 
i . 1 365 1 :s~ 492 1:. 

• 1 36tJ 2 .•. 821 :!,, -~ . 1 565 ~ 05 148 2;; 
" :! 730 1 11:i 839 50 . 1 36b 1 o;; 118 2;; 

i 1 IO ;;,650 1 25 
6 60 er.soe ! 05 
1 IO 3,G:m 2 011 
8 60 ~,200 1 f~ 
2 20 7,300 • 02 ~, !UO 76tG!iO ' 95 

39 399 f 12,3~Q . 8~ 

1 1 365 1 305 
2 730 

2 !I~ 
t tr; 
• 83 

• . , 
Au1mtnlalion résultant de l'nnnfc l,issc~lile 

TOT1L • 

8,'212 t,(J 
14,895 n 
7,482 ~o 

33,580 
6,7Jc; • 

72,817 su 
118,J~0 rio 

821 2~ 
•19 7;; 
605 vu 

:;oo,343 so 

8H 8& 

301,166 7fi 

iO 



(No 97.} ( 36 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE. 

.;, ii CRÉDIT 
"' " .., " DF.JU~DÉ POUR L0EXF.RCICE "' ◄ a ;:: .~ ~ ., - ., DÉSIGIIA'flO.lV DES DÉPENSES ET SERVICES. ◄ (:2 
"' - " ¾ Char~es Char"es •• ..J.;; extraordfnnires "' ordinaires "' ., ., , Il ,. 

"' permanentes. tcmp<,raires. 

REPOIIT. . fr. 639,609 sr, 20,383,853 84 • 1 
1 
1 
1 

. 
Indemnité de fourrages. 

I ''"' les offleiers de l'é•<-m,jo, '"""""" des treupes de I'arme : 3' che- 
b, vaux X 365 = 12045 journées d'indemmté représentative, à fr. 1 30 c' . 15,058 50 

Auffmentation résultant de l'année bissextile. . . • . . • . . . . 42 90 

15,101 40 l 

1 

' Moyens de transport. 

~ 
c. Moyens de traosport au1 troupes en marche. 1,200 • 

Logement et nourriture. 

15 l Hme1 •• s, ''"''"" . . . . . -. . . . 8011 journées. l••lte). , 

d. Mouvements éventuels pendant l'année • . • • 2,500 874,275 76 • 
Troupes qui camperont à Bererlco (aller et retour). 1,000 

-- 5,500 - 
--- 
4,300 journées, à fr. 1 25 c•. 5,:375 • 

Frais de bureau et cl'admlnlstration. 

} Inspecteur général. . . . . . . . . . . . . ~,500 • l 
1 1 
\ C. 4 directeurs dans les divisions territoriales, à 1,200 francs 4,800 • l 
1 

( Le régiment . . . ~ . . • • . • . . . . . ' 11,000 • 1 
1 

12,:000 • 

A Jl!tOllTEII. . rr. 21,258,120 00 » 



( 37 ) 

DE LA GUERRE, POUR L'EXERCICE 1864. 

[N° 97.] 

. 
CRP.DlT DIFFÉRENCES. - 

1864. 
ft - alloo~ - 

POUi. L'IX.'ER.CICI OBSERVATJONS. 
TOTAi •. 1860. .lU031i?ff74TJON, DIJlfiflJTJO!'f, 

20,083,850 8 4 10,992,491 • 301,302 84 • 

·- 

374,275 76 845,008 63 20,267 13 . 

4 

. 

, 

21,258,120 00 20,837,490 63 420,620 g7 • 



,[N° 97.] ( 38 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU 13UDGET DU .MINISTÈRE 

..; ., 
CRÉDIT ë •• " DE}IANl/i,; POUi\ Ù:XEIICICE 

..• u .• 5 ;:: ., .,_ 
DÉSIQNA. TION DES DÉPENSES ET SER VICES. --- Ill ... .,_ ... t:: ..2 

Charges Char1cs ~ - •. .. ~ 
ordinaires extraordinaires ;:, .•. .,,, 

'" ,, ; "' permanentes. temporaires. "' ~ -:, 
' 

REPORT. . rr. 21,~258,120 60 . 

1 
Traitement et solde des compagnies d'administration. 

tFl'EtTlf. 

' Service tics hôpitaux. 
' ; 

1 

0 Directeurs de 1" classe, à. 2,750 16,500 " ' 
0 - de 2• -:- , à. 2,000 12,000 • 
() Sous-directeurs de 1" classe, à . 1,U70 10,020 » 

1 
1 6 - de 2• - ' à ' 1,450 8,700 • ! 
' 
1 24 47,220 . l 

A otou1"'t: ¾ p. °io pour médicaments. 236 10 

46,085 !)0 

6 Comœis aux écritures de 1" classe, à 1,200 7,200 . 
6 - - de 2• - 'à 1,100 G,600 . 

1'.5,800 . 12 ~ 
1 a. ' 

10 Mauasioiers-dépeosiers de J re cl., à fr. j 60 c• par j. 5,840 " 
10 - de 2• -:- , à . 1 40 - 5,110 . 
12 Infirmiers-majors de 1" classe, à . . 1 60 - 7,008 . 
12 - de 2• - , à - .1 40 - 6,132 . 
6 Portiers de 1 •• classe, à • . 1 45 - 5,175.50 
6 - Je 2, - 'à' . 1 25 - 2,737 50 
8 Cuisiniers de i" classe, à . .1 45 - - 4,234 • 
8 - de 2• - , à ' . 1 25 - 3,650 • ' 6 Tlsaniers de I'• classe, à ' . 1 45 - 3,175 50 1 

I 

1 
() - de Il' - 'à . 1 25- - 2,737 50 

80 fofirmiers de 1" classe, à . 1 10 - . 32,120 . i 
l 80 - ile 2• - ' à .1 • - . 29,200 . i . 

244 105,120 . 
Au~mentalioa résultant de l'année bissextile 288 . 

1 
1 

1 105,408 . 
1 1 
1 ! 
! 166,101 00 t 

A »tou111e pour vacances et petites permissions R,:.,03 00 
1 157.888 . 
1 

! b. 33 Sœurs hospitalières, à 800 franc·,. .• '. : 26,-100 • 1 
1 _J 
1 

-------·- 

j A a:tronTrn. . lr , 181.':l~:S • 21,~58,120 601 • 



( 39 ) 

DE LA GUERRE, POUR L'EXERCICE 1864. 

[N° 97.J 

186-1. CR.ÉDIT DIFFÉRENCF.S. 

1 
' .. ,. .. -- - ---- 1 

Hva.:a1ac1ca OBSERVAT/ONS. 
j TOTAi,. t863. ,U,G■IST.lno•. DUll~"IO• 

- 1 
420,020 o, I 21,15s,no 60 :!O,IJS7,499 63 . 

' ' 
1 

' 1 
1 
1 . 
1 ' 
1 
1 1 1 

! 1 

' ' 1 1 

1 1 
1 ' 1 

1 

1 

' 1 

1 

. 
., 

.. 
!l,258,t!'lO 60 20,837,400 63 420,6,0 97 • 



[N° 97.] ( 40 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET. DU MINISTÈRE 

-- ..•.. - ~ -- .. - •u-, .. 

.;, .. CRÉDIT •• i .. 
◄ E D~ll.\Nllt l'OUR L'EXEI\CICE <.> ;: •• S! 

DÉSIGIJATIOJJ DES DÉPEIISES E'l' SERVICES. -~ •• -~ ë: .. •• 0 .. - Chnrges l Chari;es "' ::i .t .. ordinaires extraordfnaires •• ""' ~ ~ et ! e& 

"' .. permanentes. i temporaires. -::, 
! 

REPORT . rr. 1M,2ss " \21,258,120 00 . 
1 

UFECTIP. ! 
Service des boulangcrjes. 

' 5 Directeurs de 1" clase , à 2,200 francs . 11,000 • 
11 - de 2• - , â 1,700 - 19,:;G0 . 
16 50,500 . 

A ni:11~11u ~ p. •J. pour médicamems . 151 80 

ô0,20~ 20 

20 Sergents-survelllsnrs: â fr. 2 10 par jour. 15.550 . 
1 285,G!J2 80 " 24 Dri&adicrs . .â 1 110 - 15,708 • 

C. 92 Ouvriers .à t ::;o - . 45,654 . 
156 X S65 = 4'.>,040 journées. 74,752 . 

Affmeotatioll résultant de: l'aimée hiucxtilc . 204 80 

1 74,050 so 
' 

' A DiDVIRE: 

1 

Pour 000 journées d'ouvriers traités dans les 
• hôpitaux, â fr. 1 30 c•. . . • . . 780 . 

l 

! Pour vacances el petites permissiens . 2,080 20 
; l ·--- 3,700 20 

! ·---- 71,100 00 
' - 101,404 80 
1 
i 1 

1 

i TOTAL DU CHAPITRE IV. . fr, 21,545,822 40 . 
1 

' 1 
l 
1 

i RtlAlpitulalion tle l'effectif. 
1 

' ÉTA'fS-MAJORS. TROUPES. - .,...._ - -:-1= Soufi--qfGclcn 
Or&cie:rJ. cl TOTAL. Officier,. cl TOTAL. 

1 
' ~mpt~y«. soldats. 

1 
1 

1 

ART. 12. - Infanterie . 1,558 24,820 20,~S7 ! . • • - 
1 

• 13. - Cavalerie, . 500 5,115 5,4~2 . • . 
1 

i . 14. - Artillerie 61 ,18 100 ~65 4,508 4,065 

i . 15. - Génie DO 50 110 ?i2 705 845 . 
• 16. - Compa&nics d'adminisirat". . • • 40 S02 l:52 

1 
121 08 210 2,284 35,525 ôi,800 

1 
1 



( 41 ) 

DE LA GUERRE, POUR L'EXERCICE 1864. 

-- -- -- --, - - - -· -- ..•. _,,_., __ - _,. ___ -· - __,. .... --- - 
186,i. CIIÉDIT DJFFÊRENCES. 

....,_._.-•--h---- tlll.>t.at! 
.. - ... -~ _______ ,. __ 

POUllL'Jll&CICJ!: 
OBSERVATIONS. 

TOT.li,, 186:S . AUos1,1'.&TlO~ 0••1:HJTIO~. 

. 
, - 

21125811:lO GO 20,831,409 03 4~0,0!0 07 - . 

- - 

' 285,092 80 281,017 85 41044 O!S' . 
\ 

I 

. 

22,543,822 40 21,110,147 48 424,674 02 . 

H 



(N° 97 .] ( 42 ) 

DÉVELOPPÊMEN~rs DU D"UD(rnT nu :M!NISTÈRE 

.. fJ 
C "' ., .. 

< E ~ .. -~ g: " .. •• 0 .. t:~ .. --1.i " -,:, •. \: " .,, 

DÉS1GNA.TION DES DÉPENSES ET SEll VICES. 

CRÉDIT 
llDI.\SllÉ l'OUR Ù•:XERClCG 

- 1, ·---- 

Charges 
ordlo:•tres 

Chari:"-' 
c:,;lraordinair~ 

<l 1 <l permanentes. temperaires. 

11 ) 
' 

CHAPITRE V. 

ÉCOLE !tllLl'rAIJlE. 

État-major, corps enseignant et solde des élèves. 
Jhat-major et employés du servlce intérieur. 

1 commandant directeur des études 
1 - en second 
2 examinateurs permanents. 
1 capita ine instructeur 
1 instructeur adjoint . 
1 officier comptable . 
4 inspecteurs des études . 
1 secrétaire, . 
1 desslnnteur civil. 
1 aumônier. 

a. \ 1. médecin . 
1 mécanicien 
1 wagnemcstre conservateur des bâtiments 
1 !P!·ilç ~onservatcur du matériel 
1 infirmier , • . . , . . 
2 · portiers . . . 
5 hommes de peine 
·tl tambours . . 
1 surveillant à l'école d'équit;,tion. 

I 1 brigadier et 1 O cavaliers pour soigner les chevaux à l'école u'é1,11iutioo, 
, à 50 eentimes par homme et par jour . 

. fr. s.ooo . 
2,000 . 
0,600 . ,, 
800 . 
600 . 
0~5 ;;;:; 

0.800 • 
2.:100 
:!.1170 • 
2.200 • ~:;~ :n 
1.5,10 •. 
700 • 
5fi0 • 
440 • 

1.650 
2.200 • 
5ü5 • 
400 • 

2.007 50, • 
Auginenta(ion résultant de l'année bissextile. 

57.4UO 16 i 
fi JO 

18 

07,505 !36 

Corps ensehruanf. 

~ 

1 professeurs militaires. 
10 - civils . . 

b. . 0 répétiteurs ~il_itairc~ . 
5 - civils . . 
1 maître militaire . . 
4 - civils ... 

7,466 66 
4U.65H • 
G.640 ,r, 

·10.010 • 
~00 • 

10.560 • 

C. Solde des élèves. 

Dépense~ cl' administration. 

Frai~ de bureau. 
Manége ... ·. 
Chauffage el éclairage. . . . . . 
Manipulations ries élèves au lauora1oi1·c 
Indemnité aux travailleurs . . . . . • . 
~léna1:e des domestiques: X hommes,' à 50 centimes par joui· 
Augmentation rés_ul1anl de l'année bis1cX1ilc. . . . . . 

Ulill • 
4 • 

Frais de transport des élèves sous-lieutenants; indemnité aux employés du service intérieur 
qui suivent les élèves dans leurs excursions ; fr.iis de transport des instrumenrs , etc. 

Jury d'examen d'admission el (le sortie (memhr·cs ,les universités rt professeurs ci,ils de 
l'école} • . • . . . , _ . • 

Achal de livres, irrstrumcnts ; entretien du mobilier et dépenses diverses imprévues .• . 

'ror.111 IIU ClJ,\Pl'UE V. 

180,125 40 

'.\ 

115,141 Olr 

51,4ï1 ï5, 
' 

1 
s.enn • ) I 3,500 • 
9.000 • 
1.000 • 
1,5UO • 

) 29,007 73 ,, ... ) 
1,200 • 

2,000 • 
o,:;4:; n 

. "· I ,., .... ,, 



( 43 ) 

DE LA GUERRE, POUR L,E:XERCICE 186-4. 

j_N° 97.] 

' 

f864. CII.ÉDlT DIFFÉRENCES. -- allau.d ' - OBSERVATIONS. JOL11 L'J!l!ICIC'& 

TOT •• I,. 1803. AOO.J:IITi.TI.Oft, DUIIUIUTJOft 

. 

i 

' 

•. 

180,120 40 167$121 27 13,004 13 • 

. 

211,007 73 20,005 73 4 • • 

209,133 t3 tOM~ • 1~,oos 13 • i2 



( 1\0 97.) ( 4-4 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

.; ~- CRÉDlT 
"' t ..: " DE~IANDÉ l'OUR Ù,XERCICE •• =- ~ =~ DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SERVICES. " 

•:::,=,.. 
i- e ,. J-ë;. Charges Char~cs ; :i.t onlinaires extraordinulres 

1i tl •• r. permanentes. temporaires, 
- t 

l 1 

1 

1 
CHAPITRE VI. 

ÉTAlll.lSSEIIIEl'iTS ET llATÉRIEL PE Ù.RTtr •. J.EIIIE. 

Personnel des établissements de, ïorüuerie. 
~ 

1 a. Traitement des employés de la manufacture d'armes . fr. 10,500 • 1 
b. - - de la fonderie de canons • 25,200 ,, I 

19 : \· 
48,500 " • 

c. - -- de l'arsenal de construction . 11/100 - 
d. - - de l'école de pyrotechnie. ,_ 1,000 

1 .Malériel lie l'artillerie. 

a. Dépenses diverses dans let- places lortes ressortissant aux direcilons de l'artillerie dans les 
divisions territoriales . . . . . , . . • . . . . . . • . . . . 205,570 • 

b. Fabrication d'amorces fulminames pour armes à percussion . - 27,000 • 
c. Fabrication de poudres de &uerrc - 80,000 . 

1 
- 

1 lUanufactm·c d'armes. 

( Fabrication ,.,,_ neuves ; ''"'""'" do pièces do rechange pour l'entretien de r,.. 
meraent des corps de l'armée; réparation el transformation d'armes à feu qui se trouvent 
dans les magasins rie l'artillerie. 

L'ea:écution de ces travaux donnera lieu aux dépenses: w(vante.1 : 

1 Achat de matériaux . . . . . . . . . . . . . . . . . rr. 70,000 • 
d., ,· 

20 1 
\ Salaire des ouvriers . 238,000 . 
Menues dépenses . 2,000 • 

- • 
510,000 . 

\ A DÉDIHRE la solde des ouvriers militaires. . fr. so.cen . 
290,000 • 

Fonderie de canons. 

Fabrication de bouches à reu, projectiles, râteliers d'armes, etc. 

L'exécution de ces tmvau::c néceuitera les dépenses 3tiivantes .- 
e. 

Achat de matériaux . . fr. 38,HiO • 
Salaire des ouvriers - . 21/100 • 
&Ieoues dépenses • . 1,850 • 

61,400 • 

A BEl'Ol\TJIR, · . fr. 603,770 · • 48,oOO b • 



( 45 ) 

DE LA GUERRE, POUR L'EXERCICE 1864. 

[N° 97.J 

~-- ..... 
, 

i864. CRÉDIT l)JFFÉRENCES. 
allot.l - ------· 

tova L'lt1!.IClCI& OBSERY AT/ONS. 
TQT,U, !8G5. .at:GJ1e:1·nrio11~ Pt■J:n;7J0!I, 

1 

' 

. 

48,5~0 . 48,015 D 48:i • . 

~ 

- - 
48,600 • 48,0lo • 485 • " .. 

!! 



[N° 97.] ( 46} 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

..; . \ . ~ -4 i - "' •.. ••.• •11:1 a. 
•• ••• <> ; 1~] A 'C 
~ ;i 
"' 'C 

7 1 

DÉSIG11A.TI01' DES DÉPOSES ET SERVICES. 

CR.fmJT 
DElJAMl/t POUR LîO:Rt::ICB -------i-- 
Cbarges Char~e, 
orcllPairt$ e:i:1raor~111airr.s 

11'1 ei 
permanent,es. temporaires. 

RtPOIIT. . rt. 66-3.770 • ! 4f>,!i00 1 

A1•seual de coustruelion. 

\

1 Coesteuction <l'a!Tûts et de voitures, arec leurs armements et dépendances, cl réparation du 
matériel détérioré par l'usage. ' . 

L'eœticution de ces travaux ocea,ionnera les dépense• suivante•: 

f. l Achat de matériaux. . fr. 40,000 • 

i Salaire <les ouvriers 55,9~0 • 

\ Menues dépenses . 2,800 • 

~0 ( g. 1 Dépenses relatives a l'école de pyrotechnie 
(>ait•)· 

h. 

i. 

1 \ k. 

96.730 • 

8,500 • 

Achat de bois pour former un approvisionnement à l'arsenal d'Anvers 

i 
\ 800,000 • 

r 

Iïépenses résultant de l'achat et de la confection de modèles de•constructi011s d'attillcrïe. • 

Dépenses diverses et menu, achats . 

25,000 • 
t 

4~000 • 1· 

2,000 • 

Tol'.I.L DD Cl&PITU YI. 

\ 

. rr. 1 848.,500 • " 



( 47) 

l)E LA GUERRE, POUR L'EXERClCB 1864. 

[No 97.] 

1864,. CRÉ!)l1' DIFFÉRENCES. 
Dllo11ê ~ 

toun. t':ansc:sca. OBSERVATIONS: 
TOTAi,. 180:',. J.UGllEltTJ.TJ.011. DIMUHllf0:1, 

48.500 . 48,0lil " 485 " . 

800,000 ' • 800,000 • . . 

,,. 

848,500 • 848,1!15 . 485 . . 



[N° 97.J ( 48 ) , 

DÉVELOPP,EMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

... :.1 CHÉl)JT .. ~ Dt:ll.\li!JÉ POUfi Ù,XERClCE ..• 
"' ..-: E j:; .::i "- DÉSIGNA.TION DES DÉPENSES ET SER.VICES . -- ---- .: ..... .. •• 2 Clrnrges Charges •.. - ., ... .., .. onli1111irc1 extraordinaires ., .., 

"" <t et i ., penuaneutes. temporaires . 
"' 

<, 
"O 

CHAPITRE VII. e 

- 
MATÉIIIEL DU GÉNIE. 

1 

Entretien ordinaire. 
, 1 
Bâtiments militaires . fr. 102.171 0 

\ 

a. Ouvrages de Iortiflcations. 37,0til " ; 

Ouvrages mixtes . 18,558 ., 

'157,820 . - 
i : 

Oonstruettèns , améliorations, réparations et renouvellements, défri- i ~ chement , ensemencement et plantation des terralns de l'.füat dans 1 

Ies places, au camp de Beverloo et au polygone de D1·acsschaet. ' ' ~ 
18'üm<oo milltaires . . . 01 o,457 >) 

b. Ouvrages de fortification. . 12:1,880 . 
Ouvrages mixtes • . . !5,M5 . 

- 
448,180 

21 · 

c. Frais de surveillance générale . 10,000 "l ' ,' 700,000 " >) 

d. Achat d'immeubles. 0.500 ,, 

, 

e. Location de hâtimenrs pour le service militaire ·dans les places el pour le logement du 
général commandant supérieur dans la résidence royale; location de terrains pour tirs à 
la ciblc,etc. . . . . • . . . . • . • . . . . . . • . . · . . . 26,500 . 

f. Frais de bureau ordinaires des commandants-du génie dans les places et de la brigade te- 
pographique du géflie:- Loyer, chauffage et éclairage des locaux servant cle bureau. . 24,000 " 

/ 

g. Frais d'instruction pratique des troupes du régiment du génie 8,000 • 

' l h. Levé des plans des places fortes, forts, positions retranchées et de leurs zones stratégiques ; 
levé des plans des terrains et bâtiments militaires; frais de dessinateurs temporaires, etc. l0,000 . 

TOTAL DU GllAl'ITRE VJJ. ·"". . fr. 700,000 • • 



( 49 ) [No 97.] 

DE LA GUERRE, POUR L'EXERCICE 1864. 

CRÉDIT DIFF8RENCF.S. \ 
i8M. ··- ,ou i.'•ssacrc• OBSERYAT-/.ONS. 

'TOTAi,. 1863. aCG■lffA1IOII. • •• n<V"rlOJI, 

DÉtt!ISES iVl!!ITUELLY.S 1'01111. 
- 

DÉSIGNATION A. B, TOT.U 
C0111ctoctlons, amie!JloraUons, ri• 

Entretien ordinaire, r:i::,~==~;l, r:::::!~ee':'n':'at~ ;!f: par 
- D.UtLlCES. - . ~llœenlS Forillea- 0u1r1ge1 DAlhnentJ Forllllca• o..,., •• place. 

mllllol,e1. '10111 mbtet. m1Ut•lre1, tlont, IIUKlCf, 

Alost·. . ♦,5'3 • • tt,9111> • • 16,478 
Audenarde 170 . • . • • • 770 . Bruges .. 1,400 • • 1,100 • • 9,too 
Gand • . 3,H7 3,3M 388 ts,'187 5,0!t<l • 17,810 
Ostende . . !,90~ !,980 !W 18,100 t,360 .. !8,tl'itO 
Termondo !,illi \1'216 l,0-\0 G,lo:SO rsrs,ooo s.eso 70,09~ 
Cl,arleroy(villc haute). 3,8~$ t,O!O 33!1 U,081 ♦,039 306 2t,i00 
Dinant. . . 500 • • . • • tlOO - JilODS • !,085 • • •,10:; • • G,t90 - Naruur (,·Mie) • . ♦tO • • ,,001 • • •,•11 - (citadelle) • 3,186 3,448 srs 6,810 10,0l!i! • 22,031 

l Tournay (ville). . 71:i t,145 1170 3,615 • • 6,645 - (citadelle) !,~iO t,!ISO :m; , t0,140 G,ltiG • !tO,!UO 
llc,-erloo (camp) . 96,000 . Sl,000 130,000 • !,li()() Ul9,GOO 
Uassell t,GH • n 1 i,151 • • 31-H!t 
Hay i87 'it03 n . • .• ♦o7 
Liégc (.-ille). 5,637 139 • 11,903 ' . . 17,679 - (ciladelle) 6,0!4 .i,'13!t 1199 7,636 13,1133 . zt,094 - (chartreuse) . 51,397 si,~o • ,,957 t,!00 . 11,111, 
Aau:rs fa11c. place) G,GGO r;,9~ 3,111 37,840 ~ !3IS :U,134 
- [cilod.ùusutl). i.,ooo t,6110 iM 9,758 t0,'o31S 000 518,367 ! r,rt1ns••Dn•nt i 700,000 • 700,000 • • • tt de kNb•, t,UO 605 - ,t 1•..,Ue. de • 6,<l50 • • • 8,89:. beunie id d'lla• 

Iole• •• , , 

- (Tête dei FI.). 1,360 790 t,323 • 1,ij)5 t,990 6,679 
Braesscbael(polygonc), Sl,700 • ,:so 3,924 • • 7,074 
Lidkcnslioek (fort) 1,070 815 t,UG l,'115 760 00:S 8,000 . 
Lillo (- l 1,745 11370 t,215 t,430 960 t,SSO 9,!70 
Bruxelles. -',1>70 • . 6,331 • .,, 10,001 
Diest ( ville l • 610 !1,571 734 1,650 6,969 680 13,!174 

- [ciladelle) •os !UO 383 904 :;33 llt7 !l,781i 

' Lierre, !OS 160 75 148 • ll(lf l,fl!!I .. 
Lou•ein . . 880 • • 1,11!!0 • • 2,400 
Halines , . 911G ~ . • 1,806 . • 2,846 . 
Vill'orde. Gn • . 7110 • " 114!4 

'- --- _I_ 
1ot,n1 :;1,001 i8 S58 1310,.f.57 1113,880 13,813 606,000 . 

--·----- 
1 

1117,B!IO 4'~8,180 

700,000 • 700,000 • • . 



[N° 97 .) ( 50 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGE'f DU l\f lNISTÈRE 

.• :i: CRÉDIT •. i: 
DEMANIU:'. POUi\ L'EXERCICE 

.. " ~ .• - = 8- - . .. .•. - DÉSIG1'ATI01' DES DÉPENSES ET SER'VICES. .. •• 0 
Cbarj\1!5 .. - 

Chnri;es "' - " •• ~-ti ordinaires extraordienires "' "0 
rt ,, , .,. 

permanentes. temporaires. r. <, 
"0 

1 
- 

1 
l 

CHAPITRE Vlll. 

i PUii , FOURRAGES ET AU1RES AUOCATJOM. 1 
1 
1 

1 
Pain. 

j (ul2,088,454 r31io1,s rie pain, à 10 centimes . . . . . . . . • . . . fr. 1,034,152 li4 
~'l 

• · , A vbP111e:, pour vacances dans l'e!Tectif el pour les hommes en petite permission . 25,158 30 .. 
1,oos,00, 54 " 

' 

1 - 

- 

Eourraqes en nature. 

1,J85,676 ralions forles, pour les chevaui. des réc:imenl5 de cavalerie el d'artillerie, 
àfr.130c• .........•........ fr. 1,801,578 80 

23 . ' 
1,221,708 rations légërès, pour les chevaux des rér,irncnts de cavalerie et d'artillerie, 

à fr. 1 15 c• . . . . . . . . . . . ~ . . . . • . . 1,404,964 20 

2,001,384 (b 3,206,545 • 
' A nfourn~, pour cl1erau1 manquant,. 84,407 20 

0,121,s-15 so • 
- 

1 
A OPOIITER . fr. 5,030,840 141 • 



( 51 ) [N• 97.) 

DE .LA GUERRE, POUR L'EXERCICE 1864. 

4864. CR~DIT DIFFtl\ENCES. 
-·-- alloul - 

rova r.'•r•ac,c• OBSBRYATJONS. 
TOTAi,. 486:S. 

lllCH~TATICJK. Dl.l?JÇTIO!I, 

- 
' 

1 Ul'll>l!S. 
I 1 

; lnfanlcrie !),Of.!I!~ 

\ Ca•alcrie. • . . . · : • • 1,8'6,m 

A) Décomposition lies ration,. • } Artillerie. . . . . . ·, . 1,oos,,10 
Ctnie. . . . . . . . • ~,4411 

1 

1,908,094 34 
Coiopagnies ll'ad111inialralion . ~9,G60 

1,903,506 34 5,G88 • . 
1 
1 

1 
U,87:S,IIIG 

.Au111,e11lali~• résullant de l'auée bisse1tile. • . 1 3:!,;!G!) • i 
l 

T •••.• L. . l li,90$,~f 
l 
1 

JODUÉP 1 
Le,,~ 1 ::::i·- •. .,..,_ 4'lloaunct , ••• •c•eafNudc

1 
1 .. , ...... , •.... ,.. 1 l ........ 130,000 ,6:;i,~00 30,500 ' 1 

Ca\"alerie. !!!,000 ,0,000 • 
A déduire. , Artillerie . M,000 Gt,000 . 

( éénic . 3,:100 u,ooo • 
' ·, Compagnie, d'adminisl ••. • 600 • ! 
' ---- 1 -- - -- 

1 
169,tiOO 600,000 30,SOt 

1 
1 8:IG,000 
! 

. . 
1 REf11. 11,oaa,,11,• 

' 1 

CPE-Ulllr IIATI0:'15 ----- --=-r-;::,_ 
""•'""-\ Je 

altti i-ainterk ,u •. ~- 

' - 
/,) lneompoiilion desl Cavalerie · 1,918 3,ffl ïOO,OiO 1,1$11,!ltO 
ralionJ . . • . A 111 • t,868 90 G8t,8IO :it,ll50 r I crie . 

3,786 :;,sss l,381,tl90 t,'il&,1711 

;;J 121,845 80 o,11;;,os5 30 8,700 50 • .Aupieatolion rétultaal de l'aan;e bwexlile. • • 3,786 ~,338 

----- ·------- ::.,786 3,388 l,illG,GiG t1!Hl,70S 
5,050,840 14 51016,301 M 14,4-18 50 . 

f4. 



[N° 97.j ( ~2 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

,,. 
.; .; •• ., ..• 

◄i .., 
.: .. ,,_ •• . ., ,,_ 
◄ •• 0 .-- tl :3.t Q "' ;; ,,. •• •. .., 

1 . 

D.ÉSlGl'tA.TlOll DES DÉPENSES ET SER.VICES. 

REPOI\T. • • • • fr. 

Casernement des hommes. (a 

Loyer des fournitures appartenant il la Société des lits militaires. 
, 

( Contrat du 9 août 181llî.) 

1 

l'a. 

1 

24 

} 1,200 lits à deux places, à 20 lrancs par lit 

? 24,450 - à une - 15 - 

Fournttures appartenant â l'État . 

. fr. 24,000 • 

SG6,750 • 

390,7!>0 • 

Fournitures appartenant aux communes. 

b. 1 (1> ô,660,000 journées d'occupation de Iournitures appartenant aux communes, à raison de 
!> centimes • . • . . . . . . . . . . . . . . . . • 185,000 • 

c. t (c 600,844 journées d'occupation de fournitures appartenant à l'État, à raison de 
2 centimes. . . . . . 12,100 88 

Dépenses diverses. 

, d. 

\ 

Lavage de couvertures, sacs de campement et menues réparations 

Renouvellement de 2,000 couvertures , à 17 francs . . . . 

- <le 2,000 sacs de campement, à fr. 4 50 c• . 

. fr. 4,103 16 

34,000 • 

9,000 • 

, 5,050,840 14 

'57,103 16 

CRÉDIT 
DEMA!'IDÉ POUII Ù:XEllCICE 

- Charges I Clmj!CJ 1 
ordinoires extraordlnalres 

1

: 
u f:1. 

permanentes. temporaires. 

635,050 04 

25 

Renou1.1ellement de la bu{/leterie et du harnachement. (d 

, Infanterie 

Cavalerie 

( Ar1iller1e. 

Génie. 

. fr. 60,462 • 

83,788 40 
11,048 00 

1,768 • 

157,067 50 

A ot.ot11n1 pour objets qui ne seront pas renouvelés pendant l'année. 57,007 oO 

100,000 • 

A nuo11ru. . . • . fr. 1 5,70u,IIOO 18 



( 53 ) [N° 97 .] 

DE LA GUERRE, POUR L'EXERCICE 1864. 

1864. - . --- 
TOTAi •. 

CRÉDIT 
a.llou.t 

•ot1 A L.
1 
llJJ.CICI. 

!BB3. 

"DJFFltRENCE.S. 

DUlltlUTIOJI'. 

OBSERVATIONS. 

5,030,840 141 li,016,301 04 

1133,050 04 

100,000 ~ 

61>2,500 06 

100,000 • 

14,/448 50 

543 68 

5,703,800 181 5,748,808 • u,002 1s 

Infante rit 
Cavalerie. 

a) Décomposition ùe ces journées . { Arlillcric 
Génie 
Compagnie, d'administration. 

Augmcnlnlion résultant Je l'annee bissextile . 

A déduire les journées de marche 

Itnn. 
2!i,G50 fournitures de la Sodé te des lits militaires, i, 300 

jours d'occupation . . . · , . . , . . . 0,387,000 journées. 
A déduire l/io pour non-occupation. • . 938,790 » 

RxlT2, 

b) Feurnitures appartenant aux communes 
c) - - i, l'État 

8,HO,t 10 » 
3,0U0,000 , 
609,844 , 

----Toru tcn. 

JOl/R~ÉtS. 

9,0G2,t>85 
l,8G6,!il45 
t,G05,270 
289,H/, 
49,MO 

l!!,873,181, 
3(S,6i9 

t2,908,4M 
189,500 

12,718,9~♦

12,118,95-1. 

d) DASE DE L'ALLOCATION. 

CORPS. 

. 1 l J.T,l.CtC.UlON m:otn·ANT 
~ ,., 

1~ de l'allocation •. -' s " - --- ,___... 1 TOT Al,. 
s ;;; 

.-1 0 -"' ;,: u l] ~~ Uommcs, thc,·au:i. 

Régiment de grenadiers 2,7!i4 " 6 

:1 
» 1 tG,~!B 

:1 
. 116,52. > 

Infanterie rle ligne, chasseurs à 
43,038 pied et compagnies spéciales • » l » 43,038 . '•3,958 > 

--- --- 
Infanterie. 4fi,G92 p 1 1 C0,462 ~, • 60,462 • 

Cl1aS$C1>rs à cheval et guides . 1,,,,, ~· .•. ·r .1 ,, • .," 36,584 ,, 39,6ïO ~o 
Lanciers 1,s20 "1,r;rn t ~o 10 ., 217:;o » 24,256 » 26,005 • 
Cuirassiers. 1,238 t,OIG • 70 16 • 866 GO IG,2"6 » t1,t'22 60 

--- --- 
c~valcrie. li,8031 4,806 6,802 40/ 76,SOG » 1 83,788 !O 

Batteries à cheval 8401 3-52 i !.i:; 7!25 t,302 D 2,552 • 3,8:;4 • 
- montées cl train . 3,878 886 " 5() ,i, 25 1,930 • 3176t., :;o 5,704 tiO 
- de siége et compag. spéc. 3,726 • • 40 " 1,rno 40 . 1,wo -10 

-- --- ---- 
Artillerie. 8,-IH 1,238 4,7:11 10 G,317 so 11,0~8 90 

Régimcnl d11 génie • . 1 1,768 "- 1 ·l . 11768 .1 • 1 t,768 . 
, - - 
;,855 aol so',213 MIH>1,061 30 62,707 6,04<1- 

A déduire comme ci-contre. . . • .1 li7,067 ao 

TorAt. l!ou:. nu crédit demandé. . . , .1100,000 • 



(N° 97.) ( 54 ) 

DÉVELOPPEIŒN'fS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

"' •• .. ., 
.: ., 
◄

li ~ ï; , ,::; ... •:.: ~ 
1- 0 •••• ~.~ 
"" .. ., 
-0 

DÉSIGllATION DES Dia•ENSES E'l' SERVICES. 

CHÉOIT 
DÊ~IMOIÊ l'OOJt Ù:XERCICf: 

Charges I Char~cs 
ordinaires cxlr;1ordmaircs 

et · et. 
permanentes. temporuirm. 

1 
i 
i 

a . 
26 

b. 

i 
i 
\ 

.,- 1 _, 

i 
i 
! Voyages, misaions et déplacements ordinaires 
1 j Frais· de r11ute et de séjour du Mioislrc 

Frais de route el de séjour des officiers. 

Transports généraux. 

REPOR1'. 

• j Transport Je matériel; fourniture de voitures à des militaire$ malades ou blessés, etc. 
j 

Cliau{faye et éclairage des corps de garde. 

. fr. 91'.i,000 " 

5,000 • ! 100,000 • 

Fournitures de combustibles aux corps de 1:arde établis dans les places de garnison et les camps 

Remonte. 

( Remonte <mlinafrc, calcr1léc ù raison de 1/8 de l'effectif des chct•a11x.) 
• Achat de chevaux . 

\ 

177 chevaux de lanciers, à 

177 - de chasseurs â cheval • 

120 - ,le cuirassiers 
(1. ' 

I 
89 1 

68 

\ 131 

" 1 
\ fi. 
1 

Je guides. . 

de selle d'artillerie. 

de trait 

. fr. 740. • fr. 150,080 • 

. 740 . 

• 000 • 

. 840 • 

. 840 . 

. 650. 

. - 1 :50,US0 • 

108,000 • 

74,760 • 

5i,1~0 • 

Prime~ â accorder pour i\whal Je chevaux nés 1:t élevés eu Dd~ique. 

85,150 • 

75,000 , 

70,000 , 

i(l2 
:i81l.OOO • \ 

10,000 • 

1>06,000 • 

TouL uu CRHl'Jl\P. \'J 11. . . . fr. I G,605,880 18 



(N° 91.) 

DE LA GUERRE, _POUR L•EXRRCICE 1864. 

:t864. CRÊOIT l>JF'J?f:RENCES. 
• aUou~ -- _.,,. - 

,ooa 1o'UIN:IC'■ OBSBRYATJONS. 
T01'M,. 1863. 1.rt:•1nJT10:r. Dl•i,itrlllll, 

5,703,800 18 5,748,808 • 14,092 18! • 
l 
1 

100,-300 • 1001~00 • • . 

75,000 " 75,000 • • •• 

70,000 ,. 70,000 • •• • 

- 

506,990 " 596,000 • • • 

' 6,605,880 18 6,500,888 • H,00! 281 • 



[N° 97.] ( ~6 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

•• •• 1 CRÉDIT •• "il .. :l IIEll&NDt l'OUR L0IOCEIICICE u ;: 
DÉ81Gll.&TI011 DES DÉPD8ES ET SER"VIC:18 . - •• ..• ... ·- ,< t:.s ; ~.t Charges CbarJell 

Q ..., ordill&I feS eltlraonl,naires 
Il .. ., •• "' .. pe11111nenles. temporaires. ..., 

- - 
CHAPITRE IX. 

·Bl'l'ECTJr. ---- TR41TEIIENTS DIVERS ET llOftORàllll!S. 
aonu. l•11••n. 

'Craltement de tlls11onlbilllé. , 

1 2 Général-m~jor . . rr. 8,460 • 
1 . . . - ,..._.. 

'Craltement de non-activité. 

' 4 . Lleuteuant-celœel, à. a,2iso 13,000 • 
·10 \, Majon, à . . . • . 2,750 27,500 • . 
16 . Capitaines de 1 n classe, à . 1,900 30,400 . 

, 14 . - de 2' - ,à 1,700 23,800 . . . . 
20 . Lieutenants, à , . . 1,050 21,000 • 1 
7 " Sous~lieutenaots, à . . . 000 6,300 • 
1 • Médecin de bataillon de 1•• classe, à . 1,iOO l,iOO . 
1 . Vét6rinaire de !• çlasse, à . . 1,050 . 1,050 . 

. 2 . Directeur d'b6pltal de 2• classe, à • 1,050 2,100 . 
1 Capitaine commandant d'artillerie en ré5ideuce de ~ . 

1 ~• classe, à . 1,;00 l,iOO . 
a. 1 -- '--- 

76 . 137,010 • - - • A DÉDu1ae ¼ p. 0ft pour mêdic:amencs . 685 05 .. . 
1 130,:;24 95 

Charges e:,;traordin~iru. , i 
1 

t g Sous-lieutenant de corps franc, à fr. t 1, c• par jour. . ,ï73 80 1 . 
Augmentation résultant de l'année hisseinile ! 12 i 

30 775 02 i 
1 

-- ,_ 1 
i 78 2 - 137,,00 87 i47,i72 40 • 775 9!! i 

1 1 

1 
Indemnité de rourrages. 1 

1 l 'chevaUJ X 365=730 journées d'indemnité représeotative,Ur. 1 ~Oc•. fr. 940 . 1 
b. 

1 
Aucmentation résultant de l'année bissextile • • . • , . . . . . :1! 60 

1 1151 60 1 
1 
1 c. 
1 

;jJ n 

Honoraires d'uocat, et rrais de procédure 10,4115 85 

Frais de t'eprtsentation. 
i 

Aux générau1 et officiers supérieurs qui se croUYeot 4an, une position 1péciale. , , • . • • • • 1 301000 • I 
TOTAL oii cuo1T11t: IX. . . . fr. 1 1!7,71~ 40 1 

------------ 
775 112 



( 57) 

DE LA GUERRE, POUR L'EXERCICE 1864. 

[N° 97.] 

i864. CllÉDJT DIFFÉRENCES. 
-- aJlou&! 

----------..✓.....___.,. ,--- - 

OBSERVATION$. ! ,oua L'axeac,cR 
TOTM,. 1803. •VClt«ttTJ.TlOl'I. IJJMllfîfTfOlf. 

' 

1 

. 1 

1 

1 

148,!i-48 32 1-41,301 68 i,'JJ.6 64 0 

' 
.,. 

30,000 • 30,000 » • • . 
178,MB 02 171,301 68 7,246 64 • 11 

15 



( N" 97 .] ( 53 ) 

DÉVELOPPEMRNTS. DU BUDGE'f DU MINISTÈRE 

.;. !Ï CRÉDIT .. f ~ 
DEMANDÉ POOR L'EXEJlCIOR = :i ;- 

DÉSIGll&TlON Il.ES D::t:PE11SES E'l' SERVICES. - ~·- " "' :,. ◄ 1:: ]' ,,. - •. Charges , · Charges 
"' .. "' ordinaires extraordinaires ::, . ., .,, •• " i .,, permanentes . temporaires. "' •. .., 

: 

CHAPITRE~- 

PENSIONS ET SECOURS. 

! 
a. Pensions temporaires, et arriérés . 75,000 . 
. 

Premier terme des pensions civiles et militaires . 11,500 b. . 
' • 

c. Secours à d'anciens militaires, à des veuves et des enfants mineurs et à d'anciens employés 
du Mio/stère de la Guerre. . • . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,650 . 

3~ ' 

'103,150 . 1 

d. Secours aux rHuBiés politiques. 1,080 • • 
' 

e. Secours à des veuve! d'anciens officier~ décédés aux Iodes, et qui touchaient , 103,150 • 5,513 86 
sous l'ancien Gouveroemeot, une pension sur la caisse des veuves et orpbe- 
lins de l'armée des Iodes . . • . . . . . . . . . . • . · . 2,455 86 

3,513 811 

1 
1 

. fr. 105,150 5,515 86 1'1lTA~ OU CJl~rlTIIB X . • 

- 

CHAPITRE XL 
! 

DÉPENSES Ill PRÉVU ES., 
' 

35 • Dépenses imprévues non libellées au Budget . . fr. 16,527 55 • ' 

----- 
ToT,1L ou cn1P1Tnt XI. fr. 10,327 55 • 

1 



( &s9 ) 

DB LA GUERRE, POUR L,EXERCICE 1864. 

1 Nô 97.] 

t86'. CI\WIT DJFFÊR.ENCES. --- -- . .... , 
ne.a i.'ioac,c:a OBSBRYATIONS. 

TOTAL. 186~ AIICIIUT.ITIOll IIIJIUIITIO~. 

• . 

100,063 86 100,~ 86 • • 

100,GGiS 86 106,665 8G • • 

16,3!7 55 16,'94 13 33 4! . 
16,5!7 55 16,294 13 33 45t • 

16 



(l\o 97.) ( 60) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET nu MINISTÈRE 

" ., ., . ;;; .• ., .. 
-< ~ ~ .. "'::,. 

" ,., •.. 
◄ .. .. ,,., 5f .. ::, . ., .,, 
3 ~ 
"' " '"" 

DÉ81GlfA..TIOll DES DÉPEl'fSES ET SERVICES. 

GRÉDIT 
!>Fl1.\:iOÉ POUR ÙiX&llCICE - ----- ·-i--------r- 

Ch.arges I Chnri;es · ' 
ordin:,ires u:lraorùon3ires 

d- c~ 
permanentes. tunporairc$. 

ll!PnCTIP. 
CHAPITRE XII. 

GENDARIIERIE. (a 

1

401 001 Officiers de tous ~rades . 
t,471 1,029 Sous-officiers, briffadiers e1 gendarmes 

1 1,51711,089 
! a. ' 

Traitement, solde et accessoires. 

. ir, 183,8:?ll 25 
1,425,990 90 

11G00,817 1_5 

34 

Haute paye pour chevrons d'ancienneté ,1,000 • 

A Dtoo1u, pour iPcomplets et congés. 

1 

1 

1,656,817 15 
27,098 90 
---- 1,G00,118 25 

b. 

d. 

e 

i 

\ (. 

f'ourragcs. 

!1,900 journées d'indemnité représentative pour les officiers, à fr. 1 SOC'. 
87,600 rations en nature polir les chevaux des sous-officiers et gendarmes 

stationnés dans les villes de ~arnison, où le service des fourrages 
se faiil par entreprlse OLJ en ré13ie, à fr. 1 SO c• . 

287,985 journées d'indemnité représentative pour ceux qui se trouvent co 
station dans le~ cemmunes rurales, où Je service n'est pas 35• 
suré de la même mamère , à fr. 1 10 c•. 

307,485 - Au&mentation résultant de l'année bissextile. 

A oiDu1 u, pour incomplets 

'28,4ï0 • 

113,880 • 

Aui;roentation résultant de l'année bissenile . 

S,16,783 50 

450,1;;:; 50 
1,257 00 

460,'.501 40 
5,754 ï?! 

Entretien de la huffietcric cl du harnachement. 

~ 442 geadaemes à pied , à 1 franc . 
c. l 1,0'?0 - à eheral , à 2 Iranes. 

1 Casernement des hommes. 

536,915 journées de casernement de sous-effierers et r,endarmcs, à raison 
de 5 centimes. . . fr. 26,845 75 

73 55 

Casernement des chevaux. 

) 

1>75,585 jo•:!:!:5 J~ ~sc~ne~en_1 d~c~cv~ux _Je _troupe.' à,'ai_soo_ dc'.ii ~e;r·. 
Au&meotat1on résultant tic l'année bissextile . . . . . . . . . 

Hi.0:!3 40 

41 10 

Frais de bureau. 

Frais de bureau pour les neuf eempagnies el pour l'a,lmioistration centrale 

454,0SO 65 

!,500 • 

26.,019 30 

2,124,5S8 76 

! 
15,064 56 • 

rn,;oo • __ l_ 
ÎOUL DU CDAPITDB XII. . . . . . fr. 1 2,124,558 701 

~----------- 



( 61 ) [N" 97.J 

DE LA. G~ERRE, POUR L'EXERCICE 1H64. 

i864. CRÉDIT DIFllÉRENCES. 

F ,11 •• , -- -- 
POV& ~'•x&aCltll OBSERVATIONS. 

1863. HGlllftUWJl'I, DUURU'IIOB• 

' . 
a) L'arme de la gendarmerie ac compose d'UA état-major et de neur eot11papin, 

comport1ml l'elrcctif ci-après: • 

' o■elera. 

OfllcleH Of&cltn UTIOIIS 
clc TUITU, 

gcoàr• 
cornp• Clil:'\'IUJ, GRADES. •• aUJT.lllT. 

.,,r1 •. llbkl. fnrngn. ua.cl. 

1 • 3 Colonel t,09:. 10,000 • 10,00G . 
1 " ! Lieuleu1111t-colonel - 130 '1,~. 7,iSOO . 
3. • 6 Major,. - !,190 6,600 • 19,800 . 
t • ! Capitni11c ndjudaat-m11jor . - '130 b,500 • G,ISOO • 
• l . - qullrtier-maitre de 1re, 

:te ou 3C clnue . • • • • . • 3,800 • 3-,800 . 
• 1 • Capitaine administrateur d'habill. 

de l", !< dl! 3" claao • • • • • 3-,400 • 3,,400 . 
0 • 18 Capitaine, G,GTO G,500 • 49,500 . 

,1 0 • 0 Licutcn11nt.s . - 3,28:S :.,!50,. !9,t:10 . 
' 90 • !() Soœ-lieulenants '1,300 !,800. :ïG,000 . - --- --- '--- - 

u li GO !1,900 184,TSO • - 
-iG /1 déduire 1h p. OJo PfUr médicaments. ~1!1 

J\ssra • fr. t83,8!G !.'I 

Tnupe•· 

JOll8Mbl 
\te a.lTIOQ SOI.lm 

ÜCINIIIH ChtT,na1. GRADES. .......,fljde •• •• •OIITAJIT • 

2,124,538 76 2,111,708 12,830 7{) 
el lourr.op • ........ ~ . • 1ra•arm,1. 

3 3 .Adjudanla-sous-offiei'" . i,OOG t,O!):; t 10 •• ,&&!l 50 
9 9 Maréchaux iles logi,, chers S,98G 3,!85 :; GO tt,8!6 • 

GO GO l\laréchaux clC$ logis à eheral, !l,000 !1,!IOO 3 tO 7♦,t60 . 
18 • - - a pied. 6,G70 . !i GO 17,082 . 

13l 133 Brigadiers à cheral. ·'8,M:i -t8,M6 3 10 uo,m so 
43 • - à pied - IG,695 • !i tO Zï,668 • 
8lli 82-i Gendarmes à cheval 300,160 300,1CO ! 'i5 sti,090 • 
581 • - à pied . 139,065 • !! 15 ~8,989 ,r. 

' --- ,_ --- ---- . t,'7-1 1,0!0 1136,915 :m1,ll8:I l,4H,00. 71 

- Chnaux d'officicn !1,900 . 
- 39'1,'85 

1--- 
,lilgmcntation résallant de l'année bissextile • 3,8116 IS 

TOTU. l ,-&151990 90 

--- - 
2,124,558 70 2,111,708 • 12,830 iG • 



(N° 97-.] ( 6! ) 

DÉVELOPPEMENTS 'DU BUDGET. OU MINISTÈRE 

NUMÉROS CRÉDIT 
ilet nEHUiD~ l'OUR t'KXERClCE ------------ DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SERVICES. ~-- r.i Charges Cbar~es "' .. Q) ordioAires cx\raord111aires ;;: ..• el tt ◄ " •• .• permanoates . temporaires. 

(J .. 

RECAPITULATION. 
- J. 

J. 14 Administration centrale ' 250,810 • 100,650 • 
II. 1G États-majors. ,, 1,343,702 90 • - 
m. 24 Service de santé des hôpitaux 93fl,652 90 ,. 
IV. 26 Solde des troupes . • 21,543,8~ 40 ,. 
V.' 42 École militaire . 209,133 13 • 
VI. 44 Établissements et matériel de l'artillerie 848,500 . . 
VII. 48 Matériel du génie . 700,000 • • 
VIII. 50 Pain, fourrages et autres allocations 6,605,880 18 • 
IX. 56 Traitement, divers et honoraires 177,772 40 775 92 ;, 
X. 58 Pensions et secours. 103,150 • s,513 86 

XI. ib. , Dépenses imprévues . 16,327 55 . 
' 32,738,821 46 104,950 78 

XII. 60 Gelldarmerie, . 2,124,538 76 • 

TOTAUX . fr. 54,865,360 22 104,939 78 



( 63 ) 

DE LA GUERRE, POUR L'EXERCICE 1864. 

l N° 97.] 

1864,. 
' -- 

TO'fAL. 

CRÉDIT 

aJJool •-·· 

,ODJl L'nlllCICI 

f863. 

DIFFÉRENCFS. 

AUGll•KTATIO•. 1 CIIJffltJTIOrt. 

OBSERV .ATÎONS. 

351,460 • 351,460 • 

1,:s-43,792 00 1,287,826 35 

039,632 90 020,095 50 

21,543,822 40 21,110,147 48 

200,133 13 100,125 • 

848,500 • 848,011'.i • 

.700,000 • 700,000 • 

6,005,880 18 6,500,888 • 

178,548 32 171,301 68 

t00,063 86 106,663 86 

16,327 55 16,204 13 

55,966 55 

13,237 40 

424,674 92 

13,008 13 

485 • 

14,092 18 

7,246 64 

> 

33 42 

• 

32,843,761 24132,514,117 • 1 !520,644 24 

2,124,558 76 2,111,708 • 12,830 76 

34,oos,300 • lo4,4251s25 • I 542,475 • ______ ..,_ , .:.- _ 
542,475 • 



(i\0 97.J ( 64 ) 

ANNEXE. 

État nominatif des fonctionnaires et employés civils ressortissant au Département de ta Guerre, 
admis à la pension de retraite depuis le 9 octobre 1862 jusqu'au 12 février 1865. 

DATES 1 1 1 
--· - -- . .. - . - - 

NOMS ET PRÉNOMS .l!l'.IIÜS IIIOTJFS TB..tl'lE!IIB?fT tlO?'fTJ.n:Y 

D!SAHÎTU 1 ùc service. m1>ytn 

d'14mluloo de, l DERNIÈRES FONCTIONS. .let. 

* 
du de, dr. la 

••• t tsdernlhu 
POJICTIOlffl.&lUI 1ST nrr.oTt,. i .ll>)IIS910JIS .& U B2TB..UTe. penslen, 

Ul'IUOft. ' ann~cs. 
: 

NÉANT. 

État nominatif des pensions civiles dont l'extinction a été constatée depuis le 9 octobre 1862 
jusqu'au 12 février 1865. 

NUMÉROS 
DATE DU oicis CAUSII JIOnA!'IT ---- NOM 

oa de l'e:11.tiac:tlon de la ~o•••tlon de la pension Observations. ,., .. 
l>O TIT11l-Ull• i>• L.l PEIISIOII, 

~•ordre. de ln pension. de ID pension. éteinte. 
salplloo. 

' , 
1 49 Grams, O .. En 1861. Décès . 175 • 

\ 

2 46 Catry, J:-F- . 26 sept. 1862. Id. 175 • 
81 Vrindts, J.-P.-J .. 17 octobre 1862. Id. 

1 1,242 Au t!! février t863, il restait à se:...ir 30 ô . 
1 1 pensions, montant ensemble a 3:i,3tl8 

francs. 

ÎOT.&L. . fr. 1,502 . 


